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3990*
Palestine, Roman Procurator of Judaea, Antonius Felix under 
Claudius, (A.D. 52-59), copper prutah, (2.536 grams), obv. 
two oblong shields and two spears crossed, around NEP[W 
ΚΛAV KAIC]AP, (Nero Claudius Caesar, son of Claudius), 
rev. palm tree six branches, and two bunches of dates, BPIT 
above (Britanicus, second son of Claudius), below date across 
[L IΔ], L IΔ = year 14 = A.D. 54), (S.5626, H.652 [117], AJC 
II Supplement V, No.29, Meshorer 233). Off centred, weak 
in places, otherwise very fine with date off flan, scarce and 
a coin naming the ill-fated Britanicus.

$80

Ex Noble Numismatics Sale 66 (lot 3482).

3991 
Palestine, Roman Procurator of Judaea, Porcius Festus under 
Nero, (A.D. 59-62), copper prutah, (1.598 and 2.336 grams), 
obv. in wreath tied with X at bottom in three lines, NEP/ 
WNO/C, (Nero), rev. palm branch, around LE KAICAPOC 
(Caesar year 5), L E = year 5 = A.D. 58), (S.5627, H.653 
[118], AJC II Supplement V, No.35, Meshorer 234). Weak 
in places and legends, otherwise fine - nearly very fine. (2)

$80

Ex Harry Abramowitz Family Collection, Superior Galleries (USA) auctions 
December 8, 1993 (lot 456 part) and Noble Numismatics Sale 74 (lot 
4645).

3992 
Palestine, Roman Procurator of Judaea, Porcius Festus under 
Nero, (A.D. 59-62), copper prutah, (2.500 grams), obv. in 
wreath tied with X at bottom in three lines, NEP/ WNO/C, 
(Nero), rev. palm branch, around LE KA[ICAP]OC (Caesar 
year 5), L E = year 5 = A.D. 58), (S.5627, H.653 [118], AJC 
II Supplement V, No.35, Meshorer 234). Weak in places, 
otherwise very fine with a very clear date reading.

$60

Ex Harry Abramowitz Family Collection, Superior Galleries (USA) auctions 
December 8, 1993 (lot 456 part) and Noble Numismatics Sale 74 (lot 
4643).

Fourteenth Session, Commencing at 4.30 pm

ROMAN  SILVER  &  BRONZE 

REPUBLICAN COINS

 

3993*
Anonymous Series, (179-170 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (4.200 grams), obv. Roma helmeted head right, X 
behind, rev. Luna in biga to right, ROMA below, (S.69, 
Cr.158/1, Syd.312). Good fine.

$90

3994 
Furius Purpurio, (169-158 B.C.), silver denarius, (3.062 
grams), obv. Roma head right, X behind, rev. Diana or Luna 
in biga right, murex above, PVR below horses, ROMA 
in exergue, (S.75, Cr.187/1, Syd.424); another Decimius 
Flavus, (150 B.C.), (3.314 grams), obv. similar, rev. Luna in 
biga, FLAVS below, [ROMA] in exergue, (S.86, Cr.207/1, 
Syd.391); another M.Opimius, (131 B.C.), (3.504 grams), 
obv. similar, rev. Apollo in biga to right, M.OPEI[MI] 
below, [ROMA] in exergue, (S.130, Cr.254/1, Syd.475); 
Cn. Lucretius Trio, (136 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.452 grams), obv. Roma helmeted head right, X below 
chin TRIO behind, rev. Dioscuri to right, CN.LVCR below, 
ROMA in exergue, (S.114, Cr.237/1a, Syd.450), another 
plated issue of M.Fannius, (123 B.C.), Rome mint, (2.914 
grams) obv. similar, rev. Victory in quadriga to right, [M].
FAN C.F., (S.150, Cr.275/1, Syd.419), another M.Papirius 
Carbo, (122 B.C.), (3.830 grams), obv. similar, rev. Jupiter 
in quadriga to right, M CARBO below, ROMA in exergue, 
(S.151, Cr.276/1, Syd.423). Toned, very good - good fine, 
several scarce. (6) 

$180

 

3995*
L. Saufeius, (152 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.138 
grams), obv. Roma helmeted head right, X behind, rev. 
Victory in biga to right, L.SAVF monogram below, ROMA 
in exergue, (S.83, Cr.204/1, Syd.384, B.Saufeia 1). Toned, 
off centred reverse, very fine and scarce.

$120
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3996*
C. Valerius Flaccus, (140 B.C.), plated silver denarius, Rome 
mint, (3.398 grams), obv. Roma helmeted head right, X 
behind, rev. Victory in biga, holding whip, FLAC above, 
C.VAL.C.F. monogram below, ROMA in exergue, (S.104 
[£50 VF], Cr.228/2, Syd.441). Very fine and a very scarce 
type. 

$100

  

3997*
C. Renius, (138 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.700 
grams), obv. Roma helmeted head to right, X behind, rev. 
Juno Caprotina in a biga of goats, C.RENI below, ROMA 
in exergue, (S.108 [£55 VF], Cr.231/1, Syd.432). Small flan 
as usual, very fine and scarce. 

$120

 

3998*
C. Servilius, (136 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.870 
grams), obv. Roma helmeted head right, wreath behind, [X 
ROMA] under head, rev. the Dioscuri galloping in opposite 
directions, [C.S]ERVEILI .M.F. in exergue, (S.116, Cr.239/1, 
Syd.525). Nearly very fine. 

$100

 

 

3999*
C. Servilius M.f. Vatia, (127 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.368 grams), obv. Roma helmeted head right, * below 
chin, ROMA below head, lituus behind, rev. horseman with 
shield inscribed M, galloping left and piercing spear into 
another horseman before him, [C.]SERV[EIL] in exergue, 
(S.140, Cr.264/1, Syd.483); another Q.Fabius Maximus, 
(127 B.C.), (3.494 grams), obv. similar, rev. cornucopiae 
with horizontal thunderbolt behind all within wreath, (S.141, 
Cr.265/1, Syd.478). Toned, first nearly fine, second nearly 
very fine, both rare. (2)

$120

 

4000*
M. Fannius C.f., (123 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.928 grams), obv. Roma head right, X below, [RO]MA 
behind, rev. Victory in quadriga right, M.FAN.C.F. ligated 
in exergue, (S.150, Cr.275/1, Syd. 419). Small flan, good 
very fine. 

$140

 

4001*
M. Papirius Carbo, (c.122 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.876 grams), obv. head of Roma to right, laurel-branch 
behind, X under chin, rev. Jupiter in quadriga to right, 
M.CARBO below, ROMA in exergue, (S.151 [£45 VF], 
Cr.276/1, Syd.423). Good fine and scarce.

$80

 

4002*
Cn. Carbo, (c.121 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.886 
grams), obv. Roma helmeted head right, X behind, rev. 
Jupiter in quadriga to right, CARB below. ROMA in exergue, 
(S.154 [£45 VF], Cr.279/1, Syd.415). Very fine and scarce. 

$120

4003 
L. Pomponius Cn.f., (118 B.C.), silver denarius, Narbo 
mint, (3.610 grams), obv. Roma helmeted head right, M 
AVRELI around, X, ROMA behind, rev. Gallic warrior in 
biga to right, SCAVRI, below, L.LIC.CN.DOM in exergue, 
(S.157, Cr.282/1, Syd.523); another Q.Marius, C.Fabius 
and L.Roscius, (118-7 B.C.), (3.256 grams), obv. similar, 
rev. Victory in quadriga, ROM[A] below, [Q] MAR C F L 
R, (S.159, Cr.283/1a, Syd.541), another M.Cipius, (115-114 
B.C.), (3.778 grams), obv. similar, M.CIPI M.F. around, rev. 
Victory in biga, rudder below, [ROMA] in exergue, (S.166, 
Cr.289/1, Syd.546); C. Vibius C.f. Pansa, (90 B.C.) (3) Rome 
mint, (3.478, 3.464 and 3.744 grams), obv. laureate head 
of Apollo to right, [PANSA] behind, letter or symbol under 
chin, rev. Minerva in quadriga to right, traces of C. VIBIVS 
C F. in exergue, (S.242, Cr.342/5b, Syd.684b, B.Vibia 1b). 
Very good - good fine. (6)

$180
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4004*
Cn. Fulvius, Marcus Calidius, and Q. Metellus, (117-116 
B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.752 grams), obv. Roma 
helmeted head right, ROMA behind, * below chin, rev. 
Victory in biga to right, CN FOLV ligated below, M.CAL.
Q.MET ligated in exergue, (cf.S.160, Cr.284/1b, Syd.539a). 
Grey tone, good fine.

$100

 

4005*
Cn. Blasio Cn.f., (112-111 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.738 grams), obv. Scipio Africanus the Elder or Blasio, 
helmeted head to right, * above, [CN].BLASIO.CN.F below 
and before, branch behind, rev. Jupiter standing between 
Juno and Minerva, ROMA in exergue, O- monogram in 
right field, (S.173 [£80 VF], Cr.296/1c, Syd.561c). Weak in 
places otherwise, nearly very fine and scarce. 

$120

 

4006*
Q. Lutatius Cerco, (109-108 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.816 grams), obv. Roma or Mars helmeted head right, 
ROMA above, * behind, CERCO weak before, rev. galley to 
right within oak wreath, Q LVTATI / Q above, (S.182 [£60 
VF], Cr.305/1, Syd.559, B.Lutatia 2). Toned, good very fine 
and very scarce. 

$200

 

4007*
Mn. Fonteius, (108-107 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.690 grams), obv. Cojoined head of Dioscuri to right, * 
to right, rev. galley to right, V: below, MN.FONTEI ligated 
above, (S.184 [£240 EF], Cr.307/1, Syd.566, B.Fonteia 7). 
Hoard porosity on edges, otherwise good very fine and 
rare. 

$150

  

4008*
L. Julius, (c.101 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.854 
grams), obv. Roma helmeted head right, ear of corn behind, 
rev. Victory in biga to right, L.IVLI below, (S.201, Cr.323/1, 
Syd.585). Weak in places, nearly very fine.        

$120

 

4009*
D. Silanus L.f., (c.91 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.812 grams), obv. Roma helmeted to right, I behind, 
rev. Victory on biga to right, [D].SILANVS L.F. / ROMA 
in exergue, uncertain number above, (S.225 [£125 EF], 
Cr.337/3, Syd.646). As struck on small flan as usual, slightly 
off centre, brilliant good extremely fine. 

$150

4010 
D. Silanus L.f., (c.91 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.894 grams), obv. Roma helmeted to right, E behind, 
rev. Victory on biga to right, D.SILANVS L.F. / ROMA in 
exergue, XIIII above, (S.225, Cr.337/3, Syd.646); another 
(3.730 grams), obv. B behind, rev. VIIII above. Toned, fine 
- very fine. (2)

$100

 

4011*
L. Calpurnius Piso Frugi, (90 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.960 grams), obv. Apollo laureate head to right, Λ 
behind, F before, rev. naked horseman galloping to right 
holding palm, L.PISO FRVGI, .C above, R. below, (S.235 
[£45 VF], Cr.340/1, B.Calpurnia 11). Attractive patina, 
minor obverse scratch, good very fine, a scarce sub type. 

$150

 

4012*

C. Vibius C.f. Pansa, (90 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.98 grams), obv. large laureate head of Apollo to right, 
PANSA behind, HH under chin, rev. Minerva in quadriga 
to right, C. VIBIVS C [F]. in exergue, (S.242, Cr.342/5b, 
Syd.684b, B.Vibia 1b). Weak in places, otherwise very fine 
and scarce. 

$70

4013 
L. Titurius L.f. Sabinus, (89 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.606 grams), obv. bare head of king Tatius to right, 
SABIN behind, TA monogram before, rev. two Roman 
soldiers each carrying a woman in his arms, L.TITVRI in 
exergue, (S.249 [£60 VF], Cr.344/1a, Syd.698a, B.Tituria 1); 
another (3.342 grams) obv. branch before, and rev. similar, 
(S.249, Cr.344/1b, Syd.698a, B.Tituria 2); another (3.532 
grams), obv. similar, no symbol before, rev. Victory in biga 
right, L.TITV[RI] below, corn grain in exergue, (S.253, 
Cr.244/3, Syd.700, B.Tituri 6). First off centred, second a 
mistrike, otherwise very good - nearly very fine all scarce. 
(3)

$120
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4014*
C. Marcius Censorinus, (88 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.744 grams), obv. jugate heads of Numa Pompilius 
and Ancus Marcius to right, rev. two horses galloping right, 
rider on nearest one, XXXII below, C.CENSO in exergue, 
(S.256 [£60 VF], Cr.346/1b, Syd.713b, B.Marcia 18c). 
Nearly very fine/fine and scarce.  

$80

  

4015*
L. Rubrius Dossenus, (87 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.720 grams), obv. Jupiter veiled head to right, sceptre and 
[DOS]SEN behind, rev. triumphal chariot to right with small 
Victory standing on it, [L] RVBRI in exergue, (S.258 [£60 
VF], Cr.348/1, Syd.705). Small flan, off centred obverse, 
otherwise very fine, scarce.

$80

The type reflects the hope of Victory against Marius and his factions.

  

4016*
L. and C. Memmius, L.f. Galeria, (87 B.C.), silver denarius, 
Rome mint, (3.824 grams), obv. laureate head of Saturn to 
left, EX SC behind, five dots before, rev. Venus in biga to 
right, holding sceptre, L.C.MEMIES. L.F./GAL in exergue, 
(S.262, Cr.349/1, Syd.712, B.Memmia 8). Well centred, 
nearly very fine. 

$120

 

  

4017*
L. Julius Bursio, (c.85 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.682 and 3.486 grams), obv. Genius (or Apollo Vejovis) 
bust laureate to right, trident and symbol behind, rev. 
Victory in quadriga to right, L. IVLI. BVRSIO in exergue, 
(S.268, Cr.352/1a, Syd.728, B.Julia 5). Toned, very fine or 
better. (2) 

$150

 

4018*
L. Julius Bursio, (c.85 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(4.312 grams), obv. Genius (or Apollo Vejovis) bust laureate 
to right, trident and ear symbol behind, rev. Victory in 
quadriga to right, CI above, L. IVLI. BVRSIO in exergue, 
(S.268, Cr.352/1c, Syd.728a, B.Julia 5a). Some weakness 
in places, obverse off centred. otherwise nearly extremely 
fine. 

$120

 

4019*
M. Volteius M.f., (c.78 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.452 grams), obv. head of young Hercules to right, wearing 
lion skin, rev. the Erymanthian boar running to right, M. 
VOLTE[I. M.F.] in exergue, (S.313 [£110 VF], Cr.385/2, 
Syd.775, B. Volteia 2). Even grey patina, slightly off centre, 
nearly very fine and rare. 

$200

 

4020*
C. Postumius (c.74 B.C.), Rome mint, (3.760 grams), obv. 
Diana draped bust to right bow and quiver at shoulder, rev. 
hound running right, hunting spear below, C.POSTVM[I] in 
exergue, (S.330 [£65 VF], Cr.394/1b, Syd.785, B. Postumia 
9a). Very fine, very scarce. 

$150

Ex Noble Numismatics Sale 70 (lot 3447).

 

4021*
Petillius Capitolinus, (43 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.836 grams), obv. eagle on thunderbolt head to right, 
traces of PETILLIVS above, CAPITOLINVS below, rev. S - F 
separated by temple of six columns, plain in exergue, (S.486, 
Cr.487/2b, Syd.1151, B. Petillia 3). Toned, slightly off centred 
both sides, otherwise good very fine and very scarce. 

$500
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4022*
Julius Caesar, (c.46 B.C.), silver denarius, uncertain Spanish 
mint probably Utica, (4.000 grams), obv. Ceres head to right, 
around COS TERT DICT ITER, rev. simpulum, sprinkler, 
capis and lituus, AVGVR above, PONT MAX below, D 
to right (S.1403 [£125 VF], Cr.467/1, Syd.1024, C. Julius 
Caesar 4). Slightly off centred on the reverse, otherwise good 
very fine and very scarce.

$900

The issue was probably struck to pay his successful legions after the battle of 
Thapsus 6 April B.C. 46. The head of Ceres is emblematic of Africa.

 

4023*
Julius Caesar, (c.46-5 B.C.), silver denarius, Spanish mint, 
(3.942 grams), obv. Venus diademed head to right, small 
Cupid behind at shoulder, rev. Gaulish captive and Gallia 
captive seated beneath trophy, CAESAR in exergue, (S.1404, 
Syd. 1014, Cr.468/1, C.Julius Caesar or RSC 13). Slightly off 
centred obverse and some weakness, attractive grey patina, 
otherwise good very fine and very scarce. 

$400
Ex John Dean Collection.

4024 
Julius Caesar, (c.46-5 B.C.), plated silver denarius, “fouree” 
Spanish mint, (2.620 grams), obv. Venus diademed head to 
right, small Cupid behind at shoulder, rev. Gaulish captive 
and Gallia captive seated beneath trophy, CAESAR in 
exergue, (S.1404 [£125 VF], Syd. 1014, Cr.468/1, C.Julius 
Caesar or RSC 13 [£130]). Some exposure of copper below 
otherwise fine and scarce. 

$80

Ex Charles E. Weber Collection and previously from Stacks New York, 
Auction Sale April 7, 1951 (lot 77).

 

4025*
Mark Antony, (died 30 B.C.), silver denarius, (3.270 grams), 
issued Summer 40 B.C., Corcyra mint, obv. [A]NT IMP II[I 
VIR R.P.C.], head of M. Antony to right, rev. [CN] DOM[IT] 
AHENOBARBVS I[MP], prow to right, star above, (S.1472 
[£600 VF], Cr.521/2, RSC 10a, BMC 112). Toned, fair and 
very rare. 

$300

 

4026*
Mark Antony, (32-31 B.C.), silver denarius, mint moving 
with Mark Antony, (3.696 grams), obv. praetorian galley to 
right with rowers etc., around legends ANT AVG III VIR. 
R.P.C., rev. legionary eagle between two standards, LEG 
XII ANTIQVAE above, (S.1480 [£200 VF], Cr.544/9, BMC 
222, C. Mark Antony 40). Toned, off centred obverse with 
banker’s mark in field, otherwise very fine and rare. 

$500

 

4027*
Mark Antony, (32-31 B.C.), silver denarius, mint moving 
with Mark Antony, (3.352 grams), obv. praetorian galley 
to right with rowers etc., around ANT A[VG] III VIR. 
R.P.C., rev. legionary eagle between two standards, around 
CHORITIS SPECVLATORVM, (S.1484 [£275 VF], 
Cr.544/12, Syd.1214, C. Mark Antony 6). Banker’s mark on 
obverse, heavy scratch on reverse, otherwise nearly fine/fine 
and very scarce.

$350

Ex Noble numismatics Sale 78 (lot 5111). 

 

4028*
Mark Antony, (32-31 B.C.), silver denarius, mint moving 
with Mark Antony, (3.328 grams), obv. praetorian galley 
to right with rowers etc., around legends ANT AVG III 
VIR. R.P.C., rev. legionary eagle between two standards, 
LEG XI below, (S.1479 [£100], Cr.544/25, Syd.1229, C. 
Mark Antony 39). Toned, off centred reverse, otherwise 
very fine. 

$250

 

4029*
Mark Antony, (32-31 B.C.), silver denarius, mint moving 
with Mark Antony, (3.754 grams), obv. praetorian galley 
to right with rowers etc., around legends ANT AVG [III 
VI]R. R.P.C., rev. legionary eagle between two standards, 
LEG XIX below, (S.1479 [£100], Cr.544/35, Syd.1242, C. 
Mark Antony 55). Toned, off centred reverse, otherwise 
very fine. 

$250
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4030*
Mark Antony, (32-31 B.C.), silver denarius, mint moving 
with Mark Antony, (3.790 grams), obv. praetorian galley to 
right with rowers etc., around legends ANT AVG III VIR. 
R.P.C., rev. legionary eagle between two standards, LEG 
XX below, (S.1479 [£100], Cr.544/36, Syd.1243, C. Mark 
Antony 57). Toned, very fine. 

$250

IMPERIAL COINS

 

4031*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 2 B.C. - A.D. 4 and later, (3.808 grams), obv. laureate 
head of Augustus to right, CAESAR AVGVSTVS DIVI F 
PATER PATRIAE around, rev. Caius and Lucius Caesars 
standing facing, shields and spears between them, above 
on left simpulum to right, and on the right a lituus to left, 
in exergue C L CAESAR[ES], around [AVGVST]I F COS 
DESIG PRINC IVVENT, (S.1597, RIC 207, RSC 43, BMC 
533). Toned, nearly extremely fine, slightly off centred on 
reverse, rare in this condition. 

$250

Ex John Dean Collection. In 2 B.C., Augustus received the title “Pater 
Patriae”, an honour which particularly pleased him (Res Gestae, Divi Augusti 
35). The reverse of this coin clearly represents Gaius and Lucius, his adopted 
sons, as heirs to the purple. They appear wearing the “toga virilis” and the 
spears and shields presented to them by the officers. The lituus and simpulum 
refer to the priesthoods (pontificate and augurate) which Augustus conferred 
upon them. Despite the death of Lucius in A.D. 2 and Gaius two years later, 
the reverse type continued to be struck until the end of Augustus’ reign. 

 

4032*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), silver quinarius, North 
Peloponnese mint, issued 21 B.C. (1.910 grams), obv. bare 
head of Augustus to right, behind AVGVSTVS, rev. Victory 
standing right on prow, holding wreath and palm, (S.1643, 
RIC 474, RSC 328, BMC 670). Lightly toned, nearly very 
fine/fine and rare. 

$100

Ex John Dean Collection and Noble Numismatics Sale 76 (lot 3524).

 

4033*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), AE as, Rome mint, issued 7 
B.C. by P. Lurius Agrippa, (10.836 grams), obv. bare head to 
right of Augustus around [CAESA]R AVGVST PONT MAX 
[TRIBVNIC POT], rev. P LVRIVS AGRIPPA III VIR A A 
A F F around large SC, (cf.S.1686, RIC 427, C.445, CBN 
623, BMC 209). Off centred on the obverse, brown patina, 
otherwise very fine and scarce.

$100

Ex John Dean Collection and Noble Numismatics Sale 73 (lot 3555) and 
previously from H.P. Whittle Collection (Sale 65, lot 1938).  

 

4034*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), AE as, posthumous issue, 
Rome mint, issued under Tiberius, issued A.D. 22-30, 
(10.790 grams), obv. radiate head of Augustus to left, around 
DIVVS AVGVSTVS PATER, rev. PROVIDENT in exergue, 
S C across field, altar enclosure with double panelled door, 
(S.1789, RIC 81, BMC 146). Obverse slightly double struck 
on the legend, slightly off centred otherwise good very fine 
and scarce in this condition.

$150

Ex John Dean Collection and Italo Vecchi, London, Auction 13, September 
4, 1998, (lot 724).

 

4035*
Tiberius, (A.D. 14-37), silver denarius, Lugdunum mint, 
issued A.D. 14-37, (3.530 grams), obv. laureate head 
of Tiberius to right, around TI CAESAR DIVI AVG F 
AVGVSTVS, rev. PONTIF MAXIM, Livia seated to right, 
with vertical sceptre and branch, (S.1763 [£375 EF], RIC 30, 
BMC 48, H.916 [304]). Round and slightly off centred on 
the reverse, otherwise very fine and rare in this condition. 

$300

Ex John Dean Collection. Of Biblical importance as the issue is often 
described as the Tribute Penny (Mark 12: 14-17). 
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4036 
Tiberius, (A.D. 14-37) AE as, issued A.D. 35-36, (10.040 
grams), obv. laureate head of Tiberius to left, around [TI 
CAE]SAR DIVI AVG F AVGVS[T IMP VIII], rev. winged 
caduceus S C across, around PONTIF MAXIM TRIBVN 
POTEST [XXXV]II, (S.1771, RIC 59, BMC 120, C.20); 
Claudius, (A.D. 41-54), AE quadrans, (2.526 grams), obv. 
modius, TI CLAVDIVS CAESAR AVG, rev. SC, around PON 
M TR P IMP COS DES IT, (S.1863, RIC 84). Fine - very 
fine, first scarce. (2) 

$80
Ex John Dean Collection.

 

4037*
Livia, mother of Tiberius, (b.58 B.C., d.A.D. 29), AE as, 
(14.008 grams), obv. diademed bust of Livia to right as 
Justitia, IVSTITIA, rev. TI CAESAR DIVI AVG F AVG P M 
TR POT XXIIII legend around SC, (S.1739, RIC 46, BMC 
79). Good fine/very fine, obverse surface rough.

$150
Ex John Dean Collection.

 

4038*
Gaius (Caligula), (A.D. 37-41), AE as, Rome mint, issued 
A.D. 37-38, (11.58 grams), obv. bare head of Caligula to left, 
around C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT, 
rev. VESTA above, Vesta seated to left, veiled and draped 
seated on ornamental throne, holding patera and transverse 
sceptre, S C across field, (S.1803 [VF £250], RIC 38, C.27, 
BMC 46). Attractive dark patina, some surface pitting, 
otherwise very fine and rare in this condition.

$180
Ex John Dean Collection.

 

4039*
Agrippa, (died 12 B.C.), posthumous issue struck by Caligula 
(A.D. 37-41), AE as, (10.664 grams), obv. M AGRIPPA 
L F COS III, head to left wearing rostral crown, rev. S C, 
across, Neptune standing to left, holding dolphin and trident, 
(S.1812 [£150 VF, £600 EF], RIC 58 (Caligula), C.3). Dark 
patina, very fine and rare in this condition.

$180

Ex John Dean Collection.

 

4040*
Germanicus and Augustus, (d.A.D. 19), silver drachm, 
Caesarea in Cappadocia mint, issued A.D. 37-38, (3.416 
grams), obv. bare head of Germanicus to right, around 
[GERMANICVS C] ES TI AVG V COS II, rev. radiate head 
of Augustus to left, around DIVVS AVG VSTV[S], (cf.S.1819 
[£450 VF], RPC 3623, RIC 10, RSC 2c, BMC 105). Off 
centred obverse, nearly fine and rare. 

$150

Ex John Dean Collection.

 

4041*
Agrippina, mother of Gaius (Caligula), (d. A.D. 33), AE 
sestertius, Rome mint, issued A.D. 37-41, (25.68 grams), obv. 
draped bust Agrippina Senior to right, around AGRIPPINA 
M F MAT C CAESARIS AVGVSTI, dotted border, rev. 
carpentum drawn to left by two mules, above [S] P Q R, 
and MEMORIAE AGRIPPINAE, (S.1827 [£450 F], RIC 
55, BMC 81, CBN 128). Light brown, slightly off centred 
obverse otherwise nearly fine and rare. 

$120

Ex John Dean Collection. Her coinage, like that of her husband’s Germanicus 
was all issued posthumously initially under her son Caligula and later under 
her brother-in-law Claudius. 

  

4042*
Germanicus, son of Nero Claudius Drusus, (born 15 B.C., 
died A.D. 19), AE as, Rome mint, issued A.D. 37-38, 
struck under Caligula, (10.906 grams), obv. Bare head of 
Germanicus to left, around GERMANICVS CAESAR TI 
AVGVST F DIVI AVG N, rev. SC around, C CAESAR AVG 
GERMANICVS PON M TR POT, (S.1821, RIC 35, BMC 
49, C.1). Dark green patina, nearly extremely fine and rare 
in this consdition.

$250

Ex John Dean Collection.
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4043*
Claudius, (A.D. 41-54), silver cistophorus, Ephesus mint, 
issued 41-42, (11.176 grams), obv. bare head of Claudius 
to left, around TI CLAVD CAES AVG, rev. COM ASI 
either side of tetrastyle temple with ROM ET AVG above 
on entablature, figure of Claudius crowned by female deity 
within, (S.1838 [£750 VF], RIC 120, RPC 2221, RSC 3). 
Very fine, lightly toned and scarce.

$1,500

 

4044*
Claudius, (A.D. 41-54), silver cistophorus, Ephesus mint, 
issued 41-42, (10.902 grams), obv. bare head of Claudius 
to left, around TI CLAVD CAES AVG, rev. COM ASI 
either side of tetrastyle temple with ROM ET AVG above 
on entablature, figure of Claudius crowned by female deity 
within, (S.1838 [£750 VF], RIC 120, RPC 2221, RSC 3). 
Good fine and scarce.

$1,100

 

4045*
Claudius, (A.D. 41-54), silver cistophorus, Ephesus mint, 
issued 41-42, (11.060 grams), obv. bare head of Claudius 
to left, around TI CLAVD CAES AVG, rev. COM ASI 
either side of tetrastyle temple with ROM ET AVG above 
on entablature, figure of Claudius crowned by female deity 
within, (S.1838 [£750 VF], RIC 120, RPC 2221, RSC 3). 
Good fine, bright and scarce.

$1,100

 

4046*
Claudius, (A.D. 41-54), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 42, (25.13 grams), obv. laureate head of Claudius to 
right, around TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR IMP, 
rev. NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMAN IMP around, 
triumphal arch surmounted by equestrian statue right 
spearing downwards all between two trophies, S C across 
field, (S.1852, RIC 114, BMC 187, C.48). Weakness and 
worn with porosity otherwise, fine and rare.

$200

Ex John Dean Collection and Noble Numismatics Auction Sale 49 (lot 
2166).

 

4047*
Claudius, (A.D. 41-54), AE as, Rome mint, issued 41-50, 
(11.66 grams), obv. bare head of Claudius to left, around TI 
CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP, rev. LIBERTAS 
AVGVSTA, Libertas standing to right, holding pileus, SC 
across in field, (S.1859 [£55 F], RIC 97, BMC 145). Dark 
brown patina, some minor surface smoothing on obverse 
field, otherwise nearly very fine.

$120

Ex John Dean Collection.

  

4048*
Claudius, (A.D. 41-54), AE as, Rome mint, issued c.A.D. 
41-42, (9.304 grams), obv. bare head to left, around TI 
CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP, rev. Minerva 
to right, helmeted and draped, hurling javelin and holding 
shield, SC in field, (S.1861, RIC 100, BMC 149, C.84). 
Brown, good fine/nearly fine.

$100

Ex John Dean Collection.
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4049*
Nero Claudius Drusus, (Claudius’s father) (died 9 B.C.), 
posthumous issue struck by Claudius, (A.D. 41-2), 
AE sestertius, (26.56 grams), obv. NERO CLAVDIVS 
DRVSVS [GERM]ANICVS IMP, Drusus head to left, rev. 
TI CLAVDIVS CAESAR AVG [P M TR P IMP] around, 
S [C] in exergue, Claudius seated left on curule chair with 
arms around, holding a branch, (S.1896 [£200 F], RIC 93 
(Claudius), BMC 157, C.8). Fine, with legend weakness and 
flan flaws, otherwise nearly fine and rare. 

$600

Ex Noble Numismatics Sale 71 (lot 4324).

  

4050*
Nero Claudius Drusus, (father of Claudius) (died 9 B.C.), 
posthumous issue struck by Claudius, AE sestertius, issued 
A.D. 41-2. Rome mint, (25.34 grams), obv. bare head 
to left of Drusus, around NERO CLAVDIVS DRVSVS 
GERMANICVS IM[P], rev. Claudius bare-headed seated to 
left on curule chair, wearing togate, holding branch, weapons 
and armour around, around TI CLAVDIVS CA[ESA]R 
AVG P M TR P IMP, S C below, (S.1896 [£200 F], RIC 93 
[Claudius], BMC 157, C.8). Pitted in field both side, very 
fine portrait, otherwise fine and rare. 

$250

Ex Charles E. Weber Collection and previously from Platz, 16th March, 
1981.

 

4051*
Antonia, mother of Claudius, (died A.D. 37), AE as, Rome 
mint, issued A.D. 41-42, (14.016 grams), obv. bare head 
of Antonia to right, around ANTONIA AVGVSTA, rev. TI 
CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP, Claudius standing 
veiled and togate standing to left, holding simpulum, SC 
across in field, (S.1902 [£125 F], RIC 92, BMC 166, C.6). 
Several surface pits in field, otherwise fine and rare.

$120

Ex John Dean Collection.

 

4052*
Nero, (A.D. 54-68), silver denarius, issued c.65-66, Rome 
mint, (3.178 grams), obv. laureate head to right of Nero, 
around NERO CAESAR AVGVSTVS, rev. Salus seated to 
left on throne, holding patera, SALVS in exergue, (cf.S.1945, 
RIC 52, BMC 90, RSC 314). Good fine/fine and rare.

$250
Ex John Dean Collection.

 

4053*
Nero, (A.D. 41-54), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 64, (15.234 grams), obv. radiate head to right, around 
NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P, rev. 
VICTOR IA [AVG]VSTI around, Victory advancing to left, 
holding wreath and mark of value II in exergue, SC across 
field, (S.1969, RIC 199, BMC 219). Attractive dark patina, 
good very fine and rare. 

$800
Ex Noble Numismatics Sale 72 (lot 3481).

 

4054*
Nero, (A.D. 54-68), AE As, Lugdunum mint, issued A.D. 
64, (9.97 grams), obv. bare head of Nero to right, around 
[NERO CLA]VD CAESAR AVG GERMANICV, rev. S C 
across, Nero laureate, advancing to the right in the flowing 
robes of Apollo Citharoedus playing a lyre held in the left 
hand, around PON[TIF MAX TR] POT IMP P P, (cf.S.686 
[£160], RIC 384, BMC 541). Weakness in places on the 
legend, otherwise fine and rare. 

$100
Ex Noble Numismatics Sale 66 (lot 3559).

  

4055*
Otho, (A.D. 69), silver denarius, issued January - February 
69, Rome mint, (3.298 grams), obv. bare head to right of 
Otho, around IMP M OTHO CAESAR AVG TR P, rev. Pax 
standing to left, holding olive branch and caduceus, around 
PAX ORBIS TERRARVM, (S.2156 [£650 VF], BMC 3, 
RIC 4, RSC 3). Attractive slightly off centred, very fine and 
very rare. 

$1,250
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4056*
Vitellius, (A.D. 69), silver denarius, Rome mint, issued April 
- Dec. 69, (3.288 grams), obv. A VITELLIVS GERMANICVS 
IMP, bare head to right, rev. Tripod lebes, dolphin above, 
raven below, around XV VIR SACR FAC, (cf.S.2201, RIC 
R24, RSC 114, BMC 3). Nearly very fine/ very fine and 
rare.

$400

Ex Noble Numismastics Sale 78 (lot 5128).

4057 
Vitellus, (A.D. 69), silver denarius, (2.878 grams), obv. 
laureate head right, A VITELLIVS GERM IMP AVG TR 
P around, rev. PONT MAXIM, Vesta on throne to right, 
(S.2200, RIC 107, RSC 72); Plautilla, cast silver denarius 
with unlisted reverse, together with several third and fourth 
century Roman antoninianii and folles etc., including 
Gallienus (2), Gordian III (2, one a copy), Victorinus, Probus, 
Diocletian, Maximianus, Constantine I (2), Licinius I 92), 
Constantius II (3), Constantine II, Valens, Byzantine (2), 
others (6). Poor - extremely fine, the first very good and 
scarce. (28)

$200

Ex John Dean Collection and Noble Numismatics Sale 68 (lot 2164 for 
the first coin).  

 

4058*
Vespasian, (A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 70, (3.478 grams), obv. laureate head of Vespasian 
to right, around IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, rev. 
Pax seated to left holding olive branch and caduceus, COS 
ITER TR POT around, (S.2285 [£65VF], RIC 10, RSC 94h). 
Weak on part of the obverse legend, otherwise good very 
fine and scarce.

$200

The Reka-Devnia hoard contained 1725 denarii of Vespasian but none of 
this variety.

 

4059*
Vespasian, (A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 70, (3.186 grams), obv. laureate head of Vespasian 
to right, around IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, rev. 
Pax seated to left holding olive branch and caduceus, COS 
ITER TR POT around, (S.2285 [£65VF], RIC 10, RSC 94h). 
Nearly very fine and scarce.

$80

Ex John Dean Collection. 

The Reka-Devnia hoard contained 1725 denarii of Vespasian but none of 
this variety.

  

4060*
Vespasian, (A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 73, (2.986 grams), obv. laureate head of Vespasian to 
right, around IMP CAES VESP AVG CENS, rev. Vespasian 
seated to right holding branch and sceptre, PONTIF MAXIM 
around, (S.2305 [£65VF], RIC 65, RSC 387). Nearly 
extremely fine and scarce.

$250

The Reka-Devnia hoard contained 1725 denarii of Vespasian but only 13 
of this variety.

 

4061*
Vespasian, (A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 73, (3.304 grams), obv. laureate head of Vespasian 
to right, around IMP CAES VESP AVG CEN, rev. Salus 
seated to left, holding patera, SALVS AVG around, (S.2307 
[£65 VF], RIC 67, RSC 431). Good very fine/very fine and 
scarce.

$240

The Reka-Devnia hoard contained 1725 denarii of Vespasian but only 16 
of this variety.

 

4062*
Vespasian, (A.D. 69-79), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 79, (3.460 grams), obv. laureate head of Vespasian to 
right, around outwards IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, 
rev. Ceres seated to left holding corn ears and poppy and 
torch, TR POT X COS VIII around, (S.2308 [£185 EF], RIC 
113, RSC 550). Round, good very fine and scarce.

$300

The Reka-Devnia hoard contained 1725 denarii of Vespasian but none of 
this variety.

 

4063*
Vespasian, (A.D. 69-79), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 73, (12.130 grams), obv. radiate head of Vespasian 
to left, around IMP CAES VESP AVG P M T P COS IIII 
CENS, rev. Felicitas standing to left, holding caduceus and 
cornucopiae, around FELICITA S PVBLICA, (cf.S.2346, 
RIC 540, C.158). Dark brown patina, nearly very fine/good 
fine.

$100
Ex John Dean Collection.
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4064*
Vespasian, (A.D. 69-79), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 72-73, (10.278 grams), obv. radiate head of Vespasian 
to right, around IMP CAESAR VESPASIAN AVG COS 
IIII, rev. VICTORIA NAVALIS, SC across in field, Victory 
standing to right on prow, (cf.S.2355, RIC 745, C.636). 
Light brown patina, fine and rare.

$150

This rare reverse issue, was used by both Titus and Vespasian. It may refer 
to the naval victory over the Jews. A storm damaged the naval forces of the 
Jews who had fled from Joppa to their ships when the town was attacked 
by Cestius. It otherwise may refer to the naval victory gained by the vessels 
of Vespasian over the barks of the Jews on the lake of Gennesareth. The 
victory was significant enough to be commemorated by both Vespasian and 
Titus on their coinage at various times during the reign.

 

4065*
Titus, (A.D. 79-81), silver denarius, Rome mint, issue of A.D. 
80, (2.964 grams), obv. IMP TITVS CAES VESPASIANVS 
AVG P M, laureate head to right, rev. TR P IX IMP XV 
COS VIII P P, throne with triangular back, (S.2515 [£120 
VF], RIC -, BMC 61, RSC 313a). Very fine and rare in this 
condition. 

$140

Ex John Dean Collection and with ticket from Romanorvm.

 

4066*
Titus, (A.D. 79-81), silver denarius, Rome mint, issue of A.D. 
80, (3.318 grams), obv. IMP TITVS CAES VESPASIANVS 
AVG P M, laureate head to right, rev. TR P IX IMP XV COS 
VIII P P, wreath on curule chair, (S.2516 [£120 VF], RIC 25a, 
BMC 66, RSC 318). Very fine/good fine, some green hoard 
patina on reverse, rare in this condition. 

$180

The Reka-Devnia hoard contained 431 coins of this ruler and 26 coins of 
this variety.

  

Lot 4067

4067*
Titus, (A.D. 79-81), silver denarius, Rome mint, issue of A.D. 
80, (3.506 grams), obv. IMP TITVS CAES VESPASIANVS 
AVG P M, laureate head to left, rev. TR P IX IMP XV COS 
VIII P P, wreath on curule chair, (S.2516 [£120 VF], RIC 
25b, BMC 70, RSC 319). Nearly very fine and rare in this 
condition. 

$240

The Reka-Devnia hoard contained 431 coins of this ruler and only one coin 
of this variety.

 

4068*
Titus as Caesar, (A.D. 79-81), AE as, Rome mint, issue of 
A.D. 73, (11.058 grams), obv. T CAES VESPASIAN IMP 
P TR P COS II, laureate head to right, rev. VICTORIA 
NAVALIS, S C across, Victory stepping right on forepart of 
galley, holding wreath and palm, (S.2485 [£160 VF], RIC 
V627, C.387). Very fine/good fine and rare. 

$150

 

4069*
Titus, (A.D. 79-81), AE as, Rome mint, issue of A.D. 80, 
(12.138 grams), obv. [T C]AES VESP AVG IMP P M TR P 
COS VIII, laureate head to right, rev. VICTORIA AVGVST, S 
C across, Victory stepping right on forepart of galley, holding 
wreath and palm, (cf.S.2483 [£150 VF], RIC 133, BMC 217, 
C.368). Very fine, weak in places and rare. 

$200

  

4070*
Julia Titi, daughter of Titus and mistress of Domitian, (died 
c.A.D. 90), bronze dupondius, issued 79-80, (8.91 grams), 
obv. IVLIA IMP T AVG F AVGVSTI, draped bust to right, 
hair in short queue, rev. VESTA, Vesta seated to left holding 
Palladium and sceptre, (S.2617 [£225 F], RIC T180, CBN 
270, C.18). Dark brown tone, rough field particularly on 
the reverse, otherwise very fine and rare.

$300

Ex John Dean Collection.
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4071*
Domitian, issued as Caesar under Titus, (A.D. 81-96), 
silver denarius, Rome mint, issued A.D. 80, (3.500 grams), 
obv. laureate head of Domitian to right, around CAESAR 
DIVI F DOMITIANVS COS VII, rev. around PRINCEPS 
IVVENTVTIS, Minerva fighting to right with javelin and 
shield, (cf.S.2642, RIC T41, RSC 381). Attractive golden 
peripheral tone, very fine or better and scarce in this 
condition. 

$180

Ex Noble Numismatics Sale 74 (lot 4771).

  

4072*
Domitian, (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 81, (3.038 grams), obv. laureate head of Domitian to 
right, around IMP CAES DOMITIANVS AVG P M, rev. 
around TR P COS VII DES VIII P P, dolphin entwined around 
anchor, (cf.S.2745, RIC 20, RSC 568). Lightly toned, very 
fine and scarce.

$140

  

4073*
Domitian, (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 89, (3.560 grams), obv. laureate head of Domitian to 
right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P 
VIII, rev. around IMP XIX COS XIIII CENS P P P, Minerva 
standing to right on vessel with owl at feet, in fighting pose 
holding javelin and shield, (cf.S.2735 [£160 EF], BMC 152, 
RIC 138, RSC 253). Nearly extremely fine and scarce.

$250

The Reka Devnia hoard of 81,044 silver coins contained 632 coins of 
Domitian, but only 3 examples of this variety. 

  

4074*
Domitian, (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 90, (3.006 grams), obv. laureate head of Domitian to 
right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P 
VIIII, rev. around IMP XXI COS XV CENS P P P, Minerva 
standing to left holding thunderbolt and spear, shield at her 
side, (S.2737 [£55 VF], RIC 149, RSC 260). Toned, nearly 
extremely fine. 

$120

Ex John Dean Collection.

 

4075*
Domitian, (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 90-91, (3.380 grams), obv. laureate head of Domitian to 
right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P X, 
rev. around IMP XXI COS XV CENS P P P, Minerva standing 
to right in fighting pose holding javelin and shield, (S.2734 
[£55 VF], RIC 152, RSC 265). Attractive, very fine.        

$80

 

4076*
Domitian, (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 91-92, (3.650 grams), obv. laureate head of Domitian 
to right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR 
P XI, rev. around IMP XXI COS XV CENS P P P, Minerva 
standing to left holding thunderbolt and javelin, shield at feet, 
(S.2737, RIC 158, RSC 268). Attractive, extremely fine. 

$300

The Reka Devnia hoard of 81,044 silver coins contained 632 coins of 
Domitian, but only 2 coins of this variety.  

 

4077*
Domitian, (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 91-92, (3.514 grams), obv. laureate head of Domitian 
to right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR 
P XI, rev. around IMP XXI COS XVI CENS P P P, Minerva 
standing to right on vessel with owl at feet, in fighting pose 
holding javelin and shield, (cf.S.2735 [£160 EF], BMC 189, 
RIC 167a, RSC 274). Nearly extremely fine and scarce. 

$250

The Reka Devnia hoard of 81,044 silver coins contained 632 coins of 
Domitian, but only one coin of this variety. 

 

4078*
Domitian, (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 93-4, (3.304 grams), obv. laureate head of Domitian 
to right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P 
XIII, rev. around IMP XXII COS XVI CENS P P P, Minerva 
standing to right on prow, fighting position, holding sword 
and shield, owl at feet, (cf.S.2735 [£55 VF], RIC 176, RSC 
284). Full flan, very fine, scarce. 

$100

The Reka Devnia hoard of 81,044 silver coins contained 632 coins of 
Domitian, but only 5 coins of this variety. 
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4079*
Domitian, (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 93-94, (3.582 grams), obv. laureate head of Domitian 
to right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P 
XIII, rev. around IMP XXII COS XVI CENS P P P, Minerva 
standing to left holding thunderbolt and javelin, shield at feet, 
(S.2737, RIC 177, RSC 283). Attractive, nearly extremely 
fine and scarce. 

$260

The Reka Devnia hoard of 81,044 silver coins contained 632 coins of 
Domitian, but only 6 coins of this variety.  

 

4080*
Domitian, (A.D. 81-96), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 93-4, (3.596 grams), obv. laureate head of Domitian 
to right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P 
XIII, rev. around IMP XXII COS XVI CENS P P P, Minerva 
standing to left, holding spear, (cf.S.2736 [£160 EF], BMC 
220, RIC 178, RSC 282). Full flan, bright, well centred nearly 
extremely fine and scarce.

$250

The Reka Devnia hoard contained 81,044 silver denarii and 632 denarii of 
this ruler but no examples of this variety.

 

4081*
Domitian, (A.D. 81-96), AE sestertius, issue struck at Rome 
in A.D.88-89, (23.28 grams), obv. IMP CAES DOMIT AVG 
GERM COS XVI CENS PER PP, head laureate to right, rev. 
IOVI VICTORI around, S C in exergue, Jupiter seated to left, 
holding Victory and sceptre, (cf.S.2766, RIC 401, C.315). 
Nearly very fine/fine and rare.

$150

Ex John Dean Collection. Jupiter the Victorious sitting with the image of 
Victory in his right hand, was regarded as the conqueror of all things. In 
this type Domitian designates to himself the form and attributes of Jupiter 
Victor. 

 

Lot 082

4082*
Domitian, (A.D. 81-96), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 95-96, (10.286 grams), obv. radiate head of Domitian 
to right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVII 
CENS PER P P, rev. around VIRTVTI AVGVSTI, Virtus 
standing to right, holding spear and parazonium, S C across 
field, (cf.S.2798, RIC 421, C.661). Attractive dark brown 
patina, very fine or better, scarce in this condition.

$200
Ex Noble Numismatics sale 79, lot 3616.

 

4083*
Domitian, (A.D. 81-96), AE as, issue struck at Rome in 
A.D.88-89, (23.28 grams), obv. IMP CAES DOMIT AVG 
GERM P M TR P VIII CENS PER PP, head laureate to right, 
rev. COS XIIII LVD SAEC FEC around, S C in exergue, 
Domitian sacrificing before temple with a patera over an 
altar, harpist and flute player to right, (cf.S.2803, RIC 385b, 
C.86). Good fine/fine and rare.

$80
Ex John Dean Collection. 

This type commemorates the Secular Games celebrated in Rome by 
Domintian in October of A.D. 88.

  

4084*
Domitian, (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 
90-91, (11.324 grams), obv. laureate head of Domitian to 
right, around IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XV 
CENS PERP P, rev. around FORTV[NA] AVGVSTI, Fortuna 
standing to left holding rudder and cornucopiae, S C across 
field, (cf.S.2805, RIC 394, C.131). Light attractive red brown 
patina, nearly very fine.

$150
Ex Noble Numismatics Sale 74 (lot 4777).

 

4085*
Nerva, (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 96, (3.306 grams), obv. laureate head of Nerva to right, 
around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II P P, rev. 
around CONCORDIA EXERCITVVM two clasped hands 
holding a legionary eagle on a prow, (S.3021 [£365 EF], RIC 
3, RSC 25, BMC 8). Nearly extremely fine and rare.

$350

Ex John Dean Collection and Noble Numismatics Sale 76 (lot 3576). 

The Reka-Devnia (Marcianopolis) Hoard contained 81,044 silver coins 
including 323 of Nerva and 8 only of this variety. 
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4086*
Trajan, (A.D. 98-117), silver denarius, issued 102, Rome 
mint, (3.490 grams), obv. laureate head of Trajan to right, 
draped on far shoulder, around IMP CAES NERVA TRAIAN 
AVG GERM, rev. Mars advancing to right, holding trophy 
and spear, around P M TR P COS IIII P P, (cf.S.3146, RIC 
52, RSC 228a). Extremely fine and rare in this condition.

$250

The Reka-Devnia hoard contained 5217 denarii of Trajan with 23 of this 
variety.

 

4087*
Trajan, (A.D. 98-117), silver denarius, issued 102, Rome 
mint, (3.202 grams), obv. laureate bust draped to right of 
Trajan, around IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, 
rev. Victory standing to left, holding palm and sacrificing 
with patera over lighted and garlanded altar, around P M 
TR P COS IIII P P, (cf.S.3145 [£130 EF], RIC 67, RSC 248a, 
BMC 125). Light attractive tone with a full flan, extremely 
fine and rare in this condition.

$300

Ex John Dean Collection. 

In the Reka Devnia Hoard of 81,044 coins, some 5217 were of Trajan and 
only 11 were of this rare type. 

  

4088*
Trajan, (A.D. 98-117), AE sestertius, Rome mint, issued 
98-99, (20.10 grams), obv. laureate head of Trajan to 
right, drapery on far shoulder, around IMP CAES NERVA 
TRAIAN AVG GERM P M, rev. Pax enthroned to left, 
holding olive branch and sceptre, around T R POT COS II, 
S C in exergue, (cf.S.3214 [£85 F], RIC 389, cf.C.590). Dark 
green patina, slightly off centred on reverse, otherwise good 
fine/fine and very scarce. 

$120

Ex John Dean Collection.

 

4089*
Trajan, (A.D. 98-117), AE sestertius, Rome mint, issued 
101-2, (20.87 grams), obv. laureate head of Trajan to 
right, drapery on far shoulder, around IMP CAES NERVA 
TRAIAN AVG GERM P M, rev. Pax enthroned to left, 
holding olive branch and sceptre, around T R POT COS IIII 
P P, S C in exergue, (cf.S.3214 [£220 VF], RIC 432, C.636). 
Tiber patina, flaws on reverse edge area, portrait good very 
fine, otherwise very fine/nearly very fine and very scarce.

$200

Ex Noble Numismatics sale 79, lot 3619, previously ex Charles E. Weber 
Collection with his tickets and from Platz March 16, 1981.

  

4090*
Trajan, (A.D. 98-117), AE sestertius, issued 107, Rome mint, 
(23.12 grams), obv. laureate head with aegis on far shoulder 
to right of Trajan, around IMP CAES NERVAE TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P COS V P P, rev. Victory standing 
to right, inscribing VIC/DAC on shield attached to [alm 
stump, around S P Q R OPTIMO PRINCIPI, S C across field, 
(S.3201, RIC 527, C.454). Well centred, some roughness, 
otherwise fine.

$100
Ex John Dean Collection.

4091 
Trajan, (A.D. 98-117), AE as, issued 100, Rome mint, 
(10.922 grams), obv. laureate head to right of Trajan, around 
IMP CAES NERVA TRAIA N AVG GERM P M, rev. Victory 
alighting left, holding shield inscribed S P / Q R, around TR 
POT COS III P P, S C across field, (S.3242, RIC 417, C.628). 
Well centred, very fine/good fine.

$80
Ex John Dean Collection.

 

4092*
Hadrian, (A.D. 117-138), silver denarius, Rome mint, issued 
A.D. 122, (3.274 grams), obv. laureate head of Hadrian 
to right, drapery on right shoulder, around IMP CAESAR 
TRAIAN HADRIANVS AVG, rev. around P M TR P COS 
III, galley to right with rowers and mast, (cf.S.3529, RIC 
112, RSC 1173a). Toned, very fine and rare.

$400
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4093*
Hadrian, (A.D. 117-138), silver denarius, issued 132, Rome 
mint, (3.124 grams), obv. laureate head to right of Hadrian, 
around HADRIANVS AVG COS III PP, rev. FELICITATI 
above, AVGVSTI below, galley rowed to left, (S.3491, RIC 
240, RSC 712). Toned, nearly very fine, and a scarce type.

$150

 

4094*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE sestertius, issued 125-
128, Rome mint, (24.22 grams), obv. laureate head of 
Hadrian to right, around HADRIANVS [AVGVSTVS], rev. 
LIBERALITAS AVG III in exergue, Hadrian seated to left 
on platform, Liberalitas before him and citizen standing to 
right, S C across field, (cf.S.3606, RIC 648, cf.C.932). Dark 
patination, nearly fine/fine and rare. 

$130

Ex John Dean Collection.

 

4095*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE sestertius, issued 131, (25.86 
grams), obv. laureate draped and cuirassed bust of Hadrian to 
right, around HADRIANVS AVGVS[TV]S, rev. FELICITATI 
AVG COS III P P, galley rowed to left over waves, steersman 
under arched shelter in stern, S C across field, (cf.S.3596, 
RIC 706, cf.C.662). Brown patination, fine/nearly very fine 
and very rare. 

$200

Ex John Dean Collection.

 

4096*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE sestertius, issued 131, (24.76 
grams), obv. bare headed draped and cuirassed bust of 
Hadrian to left, around HADRIANVS AVGVSTVS, rev. 
above [FELICITATI] AVG, below COS III P P, galley rowed 
to left over waves, steersman under arched shelter in stern, 
S C across field, (cf.S.3596, RIC 706, cf.C.705). Brown 
patination, nearly fine and rare. 

$200

 

4097*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE as, issued 126, (12.180 
grams), obv. laureate head of Hadrian to right, around 
[H]ADRIANVS AVGVSTVS, rev. above COS III, galley 
rowed to right over waves, steersman under curved arch 
in stern, S C in exergue, (S.3682, RIC 673, C.446). Dark 
green patination, some surface tooling, otherwise nearly 
very fine/good fine. 

$200

 

4098*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE as, issued 126, (10.942 grams), 
obv. laureate head of Hadrian to right, around HADRIANVS 
AVGVSTVS, rev. above COS III, galley rowed to right over 
waves, steersman under curved arch in stern, S C in exergue, 
(S.3682, RIC 673, C.446). Brown patination, some surface 
flaws, otherwise nearly very fine/good fine. 

$200

 

4099*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE as, issued 126, (10.508 
grams), obv. laureate head of Hadrian to right, around 
[HAD]RIANVS AVGVSTVS, rev. above COS III, galley 
rowed to right over waves, steersman in stern, S C in exergue, 
(S.3682, RIC 673, C.446). Brown patination, some surface 
marks, otherwise nearly very fine/very fine. 

$100
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4100*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE as, issued 135, Rome mint, 
(11.512 grams), obv. bare head to right of Hadrian, around 
HADRIANVS AVG COS III P P, rev. ANNONA AVG 
around, S C across field, Annona standing to left holding 
corn-ears over modius and rudder in right hand, (cf.S.3674, 
RIC 796, C.166). Rough surfaces, brown patina, otherwise 
nearly extremely fine.

$200
Ex John Dean Collection.

 

4101*
Sabina, wife of Hadrian, (died A.D.137), AE sestertius, 
Rome mint, (25.11 grams), issued in 136, obv. draped bust to 
right of Sabina with hair bound down behind head, around 
SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P, rev. VENERI 
GENETRICI around, Venus standing to right, holding an 
apple, S C across, (S.3941, RIC 1035, C.74). Attractive even 
dark patination, very fine/good fine and rare.

$250

Ex John Dean Collection, Noble Numismatics Sale 70 (lot 3492) the Leopold 
G. P. Messenger Collection, Glendining’s London Sale, November 21, 1951 
(lot 149 part) and subsequently purchased from A.H. Baldwin, London 
April 25, 1953 by Cornelius C. Vermeule III, whose Collection was sold 
in Triton III (lot 1709 part) for the benefit of the Boston Museum of Fine 
Arts, with his ticket.

 

4102*
Aelius, Caesar, (A.D. 136-138), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 137, (3.374 grams), obv. bare head of Aelius 
to right, around L AELIVS CAESAR, rev. around TR POT 
COS II, Felicitas standing to left holding caduceus and 
cornucopiae, (S.3973 [VF £200], RIC 430, RSC 50). Nearly 
very fine and rare.

$150

Ex John Dean Collection. The Reka-Devnia hoard that contained 156 coins 
of Aelius and 24 coins of this variety.

  

Lot 4103

4103*
Aelius, Caesar, (A.D. 136-138), AE dupondius, Rome mint, 
issued A.D. 137, (14.756 grams), obv. bare head of Aelius 
to right, around L AELIVS CAESAR, rev. around [TR POT] 
COS II, in exergue SALV[S], Salus seated to left feeding snake 
arising from altar before her, (S.3990 [VF £170], RIC 1075, 
BMC 1939, C.45). Crack in flan, otherwise nearly very fine 
and rare.

$180
Ex John Dean Collection.

  

4104*
Antoninus Pius, (A.D. 138-161), silver denarius, issued 
A.D. 146, (3.23 grams), obv. laureate head right, around 
ANTONINVS AVG PIVS P P, rev. COS IIII, clasped hands 
holding cornucopiae between corn ears, (S.4078, RIC 136, 
RSC 344). Toned, good very fine and scarce.

$150

Ex Patrick Cooper Collection with his ticket and previously bought in 
November 1982.  

The Reka Devnia hoard of 81,044 silver coins contained 7734 coins of 
Antoninus Pius, it contained 191 coins of this type. 

  

4105*
Antoninus Pius, (A.D. 138-161), AE sestertius, (32.24 
grams), Rome mint, issued A.D. 151-152, obv. laureate 
head of Antoninus Pius to right, around ANTONINVS 
AVG PIVS P P TR P XV, rev. around SALVS AVG COS 
IIII, Salus standing to left feeding snake rising from altar, 
S C across field, (cf.S.4216, RIC 886, C.728). Dark brown 
patina, surface marks on the reverse, otherwise very fine/fine, 
scarce. 

$100
Ex Noble Numismatics Auction Sale 79 (lot 3624).

 

4106*
Antoninus Pius, (A.D. 138-161), AE sestertius, (24.66 
grams), Rome mint, issued A.D. 153-154, obv. laureate head 
of Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PI 
VS P P TR P XVII, rev. Libertas standing to left, holding 
pileus in right hand, [LIB]ERTAS [COS IIII], S C across 
field, (S.4191, RIC 916a, C.535). Even apple green patina, 
attractive nearly very fine/fine.

$200
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4107*
Antoninus Pius, (A.D. 138-161), AE sestertius, (25.44 
grams), Rome mint, issued A.D. 154-155, obv. laureate head 
of Antoninus Pius to right, around ANTONINVS AVG PI 
VS P P TR P XVIII, rev. Libertas standing to left, holding 
pileus in right hand and sceptre in left hand, LIBERTAS COS 
IIII, S C across field, (S.4191, RIC 929, C.543). Even brown 
patina, nearly very fine/fine.

$200

 

4108*
Antoninus Pius, (A.D. 138-161), AE dupondius, (15.316 
grams), Rome mint, issued A.D. 142, obv. radiate head of 
Antoninus Pius to right, around [ANTONI]NVS AVG PI VS 
P P TR P COS III, rev. around PROVIDENTI A DEORVM, 
winged thunderbolt, S C across field, (S.4281, RIC 663, 
C.685). Dark brown uneven patina, attractive good very 
fine, scarce.

$170

Ex John Dean Collection.

  

4109*
Antoninus Pius, (A.D. 138-161), AE as, (10.320 grams), 
Rome mint, issued A.D. 142, obv. laureate head of Antoninus 
Pius to right, around [AN]TONINVS AVG PI VS P P TR P 
COS III, rev. around FELICI TAS AVG, Felicitas standing 
front, head to left, holding caduceus and branch, S C across 
field, (cf.S.4272, RIC 679, C.366). Dark patina, attractive 
nearly very fine, scarce.

$100

Ex John Dean Collection.

 

Lot 4110

4110*
Faustina Senior, wife of Antoninus Pius, (d.A.D. 141) AE 
sestertius, (22.92 grams), issued after 147 B.C., obv. around 
DIVA FAVSTINA, draped bust of Faustina Senior to right, 
rev. around AVGVSTA, Ceres standing left holding two 
torches, S C across field, (S.4615, RIC 1120, C.91). Field has 
been carefully tooled, otherwise good very fine and rare.

$180
Ex John Dean Collection.

 

4111*
Marcus Aurelius, (A.D. 161-180), silver denarius, issued 
A.D. 167-8, (3.20 grams), obv. laureate head right, around 
M ANTONINVS AVG ARM PARTH MAX, rev. TR P XXII 
IMP IIII COS III, Aequitas standing left holding scales and 
cornucopiae, (S.4078, BMC 453, RIC 178, RSC 892). Toned, 
nearly extremely fine/good very fine and scarce.

$150

Ex Patrick Cooper Collection with his ticket and previously bought from Italo 
Vecchi in July 1984.  The Reka Devnia hoard of 81,044 silver coins contained 
7716 coins of Marcus Aurelius, it contained 86 coins of this type. 

  

4112*
Marcus Aurelius as Caesar, (A.D. 161-180), AE sestertius, 
Rome mint, issued A.D. 148-149, (25.05 grams), obv. bare 
head of Marcus Aurelius to right, around AVRELIVS CAE 
SAR AVG P II F, rev. around TR POT III COS II, [PIE]TAS 
in exergue, Pietas standing to left, holding sceptre and 
extending right hand over child to left, (S.4807, RIC 1281a, 
C.446). Weak on parts of obverse legend, light brown patina, 
otherwise, nearly very fine and scarce.    

$300

  

4113*
Marcus Aurelius, (A.D. 161-180), AE sestertius, Rome mint, 
issued 171-2, (27.32 grams), obv. laureate head to right, 
around M ANTONINVS AVG TR P XXVI, rev. IMP VI 
COS III around, S C across field, Roma seated left, holding 
Victory and spear, (S.4976 [£130 VF], RIC.1033, C.281), 
Dark green-black patina, almost a full flan, nearly extremely 
fine/very fine or better and rare thus in this condition.

$250

Ex John Dean Collection and Antiquarius, New Zealand, March 1995 from 
list 34 No.75 and Noble Numismatics Sale 68 (lot 2214). 
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4114*
Marcus Aurelius, (A.D. 161-180), AE sestertius, Rome 
mint, issued A.D. 173, (28.76 grams), obv. laureate head of 
Marcus Aurelius to right, around M ANTONINVS AVG 
TR P XXVII, rev. around IMP VI COS III, SC across the 
field, RELIG AVG in exergue, tetrastyle temple of Mercury 
with statue of god standing left on pedestal, holding purse 
and caduceus, columns support semicircular pediment with 
reliefs of various animals, (S.4996, RIC 1075, C.535, BMC 
1441). Very fine and very scarce.

$200

Mercury was the god of merchants, travel, and business, and was the 
same Hermes worshipped by the Greeks. The Mercuriales, The Men of 
Mercury, were perhaps the largest corporation of ancient Rome. This day 
would surely have been a corporate holiday for the entire firm, and many 
other Roman businesses, as they would give homage to Mercury for their 
continued success. Rites would be performed at the Temple of Mercury 
in Rome (located on the northern slopes of the Aventine, near the Circus 
Maximus), in which those who desired his favors would sprinkle their heads, 
their ships and merchandise, and their businesses with water taken from the 
well at Porta Capena.

 

4115*
Marcus Aurelius, (A.D. 161-180), AE as, issued 177, 
(10.028 grams), obv. laureate head of Marcus Aurelius to 
right, around M ANTONINVS AVG[ GE]RM SARM TR 
P XXXI, rev. above IMP VIII COS III, FELICITATI AVG 
PP, S C across, galley rowed to right over waves, steersman 
under arched shelter in stern, S C across field, (cf.S.5061, 
RIC 1196, C.192). Dark brown patination, good fine/nearly 
very fine and rare. 

$250

 

4116*
Marcus Aurelius and Lucius Verus, restored issue honouring 
Antoninus Pius, (A.D. 161-169), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 168-9, (3.452 grams), obv. praetorian galley to 
left, around ANTONINVS AVGVR III VIR R P C, rev. LEG 
VI in field, around ANTONINVS ET VERVS AVG REST, 
legionary eagle between two standards, (S.5236, RIC 443 
[p.248], BMC 500, RSC 83 [Mark Antony], Bab. ii, p.587 
No.56 [Pl.ix 191]). Toned, good fine and scarce. 

$250

 

4117*
Faustina Junior, wife of Marcus Aurelius, (d.A.D. 175), AE 
sestertius, issued 145-6, (27.48 grams), obv. FAVSTINA 
AVG PII AVG FIL, draped bust to right, rev. VENVS, Venus 
standing to left, holding apple and rudder, round which 
dolphin is coiled, (cf.S.1484, RIC 1388a, C268). Large flan, 
dark tone, extremely fine and rare in this condition.

$1,000

Ex John Dean Collection, Noble Numismatics Auction Sale 69 (lot 1987) and 
previously Classical Numismatic Group, Internet Auction, June 2000. 

 

4118*
Faustina Junior, wife of Marcus Aurelius, (d.A.D. 175), 
AE as, issued 161-175, (11.048 grams), obv. FAVSTINA 
AVGVSTA, draped bust to right, rev. IVNO around, Juno 
standing to left, holding patera and sceptre, at her feet a 
peacock, (S.5297, RIC 1647, BMC 983, C.123). Attractive 
dark green patina, very fine. 

$100

Ex John Dean Collection.

 

4119*
Lucius Verus, (A.D. 161-169), AE sestertius, Rome mint, 
(21.91 grams), issued A.D. 163-4, obv. Laureate head to 
right, around L AVREL VERVS AVG PARTH MAX, rev. 
Victory half draped standing right, fixing to a palm tree a 
shield inscribed VIC PAR, S C across field, around TR P 
VI IMP IIII COS II, (S.5384, RIC 1456, C.206). Attractive 
brown patina, weak in places and with surface marks, 
otherwise nearly very fine and very scarce.

$120

Ex John Dean Collection.

 

Lot 4120 part
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4120*
Lucius Verus, (A.D. 161-169), AE sestertius, issued 161, 
Rome mint, (28.52 grams), obv. IMP CAES L AVREL 
VERVS AVG around, laureate head to right, rev. Verus and 
Aurelius standing with clasped hands, around CONCORD 
AVGVSTOR T P II, S C across field, COS II in exergue, 
(S.5367, RIC 1284, C.28); Marcus Aurelius, (A.D. 161-
180), AE as, issued 148-9, (9.658 grams), obv. AVRELIVS 
CAE SAR AVG PII F, around bare head, rev. TR P III COS 
II, PIETAS in exergue, Pietas standing left with sceptre over 
child, S C across field, (S.4835, RIC 1293a, C.445). First 
with some surface oxidation, second with a dark patina 
(illustrated), fine; good very fine. (2)

$150

Ex John Dean Collection.

 

4121*
Lucius Verus, (A.D. 161-169), AE as, Rome mint, (11.456 
grams), issued A.D. 163, obv. Laureate head to right, around 
IMP CAES L AVREL VERVS AVG, rev. Fortuna seated to 
left, holding rudder and cornucopiae, S C across field, around 
FORT RED TR POT III, COS II in exergue. (S.5410, RIC 
1352, BMC 1065, C.98). Attractive brown patina, minor 
weaknesses, otherwise good very fine. 

$150

Ex John Dean Collection.

 

4122*
Lucilla, wife of Lucius Verus, (died A.D.182), AE sestertius, 
Rome mint, issued 164-166, (21.29 grams), obv. draped bust 
to right of Lucilla with hair bound up behind head, around 
LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, rev. HILARITAS 
around, Hilaritas standing to left, holding long palm and 
cornucopiae, S C across, (S.5500, RIC 1742, C.31). Attractive 
even dark patination, very fine/good fine and scarce. 

$160

Ex John Dean Collection.

  

4123*
Commodus, (A.D. 177-192), AE sestertius, Rome mint, 
issued A.D. 183, (27.93 grams), obv. laureate head of 
Commodus to right, around M COMMODVS ANT 
ONINVS AVG PIVS, rev. around ANNO AVG TR P VIII IMP 
VI COS IIII P P, [S C] in exergue, Annona standing to left, 
holding corn ears and cornucopiae, modius to left, (S.5823, 
RIC 377, C.14). Light brown patina, short on flan, weak in 
places,otherwise fine and scarce. 

$150

 

4124*
Commodus, (A.D. 177-192), AE sestertius, Rome mint, 
issued A.D. 189, (27.76 grams), obv. laureate head of 
Commodus to right, around M COMMODVS ANT P 
FELIX AVG BRIT, rev. around SECVRIT ORB P M TR 
P XIIII IMP VIII COS V P P, Securitas enthroned to left, 
holding globe, (S.5804 [VF £130}, RIC 529, C.698, BMC 
630). Toned, lightly tooled surfaces and legend, otherwise 
good very good and scarce. 

$160

Ex John Dean Collection.

  

4125*
Septimius Severus, (A.D. 193-211), silver denarius, issued 
204, Rome mint, (2.67 grams), obv. laureate bust to right 
of Septimius Severus, around SEVERVS PIVS AVG, rev. Dea 
Caelestis, holding thunderbolt and sceptre seated facing 
head right on lion leaping to right, over water which gushes 
from rock, around INDVLGENTIA AVGG, IN CARTH in 
exergue, (S.6285, RIC 266, RSC 222). Extremely fine/good 
very fine and scarce.

$150

Ex Melcher Collection No.123 with tickets. 

The type refers to a special type of favour shown to Carthage, capital of 
Severus’ native province. It appears to be connected with the city’s water 
supply (perhaps a new aqueduct). The principal female deity of Carthage 
was known to the Romans as Dea Caelestis, “Celestial goddess”. Although 
not named on the coin, there can be little doubt that she is the figure shown 
riding on the lion.
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4126*
Julia Domna, wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 196-211, Rome mint, (3.538 grams), 
obv. draped bust to right of Julia Domna, around IVLIA 
AVGVSTA, rev. Cybele seated to left, flanked by two lions, 
around MATER DEVM, (S.6593, RIC 364 [Septimius], RSC 
123). Weak in places, traces of hoard deposit, otherwise good 
very fine and scarce.

$80

 

4127*
Julia Domna, wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 194, Laodicea mint, (3.11 grams), 
obv. draped bust to right of Julia Domna, around IVLIA DO 
MNA AVG, rev. Venus standing to right, resting on column, 
holding apple and palm over shoulder, around [VE]NERI 
VICTR, (S.6608, RIC 632 [Severus], RSC 194, BMC 424). 
Good very fine, but short on flan as usual.

$100

In the Reka Devnia hoard containing 3409 examples of Julia Domna only 
77 were of this type.

 

4128*
Julia Domna, wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 194, Alexandria mint, (2.432 grams), 
obv. draped bust to right of Julia Domna, around IVLIA 
AVGVSTA, rev. Venus standing to right, holding apple and 
left hand drawing out fold of her drapery, around VENVS 
FELIX, (cf.S.6608, cf.RIC 580 [Severus], cf.RSC 198). 
Nearly very fine/fine and very rare.

$120

Ex Roger A. Bickford-Smith Collection (CNG Auction 47 lot 1768 part). 

In the sale of the Bickford-Smith Collection lot 1766 illustrates the style of 
this mint for an example of this type. CNG notes although not listed in RIC 
or RSC this is the most common of the Alexandrian mint denarii. Bickford-
Smith studied the Alexandria and other Eastern mint issues and published his 
findings in “The Imperial Mints in the East for Septimius Severus” in Rivista 
Italiana 1994/1995 In the Reka Devnia hoard containing 3409 examples of 
Julia Domna there were no examples noted for this type. They were probably 
confused with the similar issues from Rome mint.

4129 
Julia Domna, wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, issued 196, Laodicea mint, (2.542 grams), 
obv. draped bust to right of Julia Domna, around IVLIA 
AVGVSTA, rev. Juno standing to left, holding patera and 
sceptre, in front peacock standing to left, around IVNO 
[REGINA], (S.6589, RIC 640 [Severus], RSC 97) another 
issued 196-202, Laodicea mint, (3.036 grams), obv. draped 
bust to right of Julia Domna, around IVLIA AVGVSTA, 
rev. Concordia enthroned to left, holding patera and double 
cornucopiae, around CONCORDIA, (S.6577, RIC 637 
[Severus], RSC 21). Very fine, first with small flan, a scarce 
mint. (2)

$100

In the Reka Devina hoard of 3409 examples of Julia Domna only 53 were 
of this type for the second coin.

 

4130*
Julia Domna, wife of Septimius Severus, (A.D. 193-217), 
silver denarius, Rome mint, issued 214, (3.082 grams), obv. 
draped bust to right of Julia Domna, around IVLIA PIA 
FELIX AVG, rev. Diana standing to left, holding flaming 
torch in both hands, around DIANA LVCIFERA, (S.7100, 
RIC 373A [Caracalla], RSC 32). Broad flan, nearly extremely 
fine.

$140

In the Reka Devnia hoard there were 3409 examples of Julia Domna, 210 
were of this type.

 

4131*
Caracalla, (A.D. 198-217), silver antoninianus, issued 
215, Rome mint, (4.90 grams), obv. radiate bust draped 
and cuirassed to right of Caracalla, around ANTONINVS 
PIVS AVG GERM, rev. Sarapis standing facing head to left, 
holding sceptre and raising hand, around P M TR P XVIII 
COS IIII P P, (S.6772, RIC 263e, RSC 295b). Extremely fine 
and very scarce. 

$300

Ex Marc Melcher Collection.

 

4132*
Caracalla, (A.D. 198-217), silver denarius, issued 205, Rome 
mint, (2.396 grams), obv. laureate bust to right of Caracalla, 
around ANTONINVS PIVS AVG, rev. Dea Caelestis, holding 
thunderbolt and sceptre seated facing head right on lion 
leaping to right, over water which gushes from rock, around 
weak in places, INDVLGENTIA AVGG, IN CARTH in 
exergue, (S.6806, RIC 130a, RSC 97). Large flan, good very 
fine/very fine and very scarce.

$120

The type refers to a special type of favour shown to Carthage, capital of 
Severus’ native province. It appears to be connected with the city’s water 
supply (perhaps a new aqueduct). The principal female deity of Carthage 
was known to the Romans as Dea Caelestis, “Celestial goddess”. Although 
not named on the coin, there can be little doubt that she is the figure shown 
riding on the lion.
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4133*
Caracalla, (A.D. 198-217), silver denarius, issued 212, 
Rome mint, (2.720 grams), obv. laureate draped bust to 
right of Caracalla, around ANTONINVS PIVS AVG, rev. 
galley with rowers travelling to left over waves, around 
ADVENT AVGG, (S.6790, RIC 120, RSC 3). Toned, very 
fine and rare. 

$250

Ex Classical Numismatic Group Sale XXII, February 2, 1992 (lot 415) and 
with ticket.

  

4134*
Caracalla, (A.D. 198-217), AE sestertius, issued 210, Rome 
mint, (25.11 grams), obv. laureate head to right of Caracalla, 
around M AVREL ANTONI NVS PIVS AVG, rev. Mars 
hurrying to left, holding olive branch and trophy, around 
PONTIF TR P XIII COS III, S C across field, (S.6943 [£230 
VF], RIC 450a, C.474). Some minor oxidation on edge of 
reverse, otherwise very fine, portrait better and rare. 

$200

Ex John Dean Collection. 

 

4135*
Plautilla, wife of Caracalla, (c.A.D. 202-205), silver denarius, 
issued 202, (3.48 grams), obv. draped bust of Plautilla to 
right, around PLAVTILLAE AVGVSTA, rev. Caracalla 
and Plautilla holding hands, around PROPAGO IMPERI, 
(S.7073, BMC 236, RIC 362, RSC 21). Extremely fine/good 
very fine and scarce in this condition.

$180

 

4136*
Geta, (A.D.209-212), issued as Caesar 200-202, silver 
denarius, Laodicea ad Mare mint, (3.384 grams), obv. 
P SEPTIMIVS GETA CAES, bare headed bust draped 
and cuirassed to right, rev. around PROVID DEORVM, 
Providentia standing to left, holding wand and sceptre, globe 
at feet, (S.2019, RIC 51, RSC 170). Good very fine, traces 
of original hoard deposit attached, scarce.

$80

 

4137*
Elagabalus, (A.D. 218-222), silver antoninianus, Rome 
mint, issued A.D. 219, (5.720 grams), obv. radiate bust of 
Elagabalus draped to right, around IMP CAES ANTONINVS 
AVG, rev. around FIDES EXERCITVS, Fides seated to left, 
holding eagle and standard, another standard before her, 
(S.7487, BMC 106, RIC 67, RSC 28). Extremely fine/nearly 
extremely fine and rare.

$250

Ex Baldwin’s Auctions Sale 18 on October 13, 1998, (lot 1142 part).

 

4138*
Elagabalus, (A.D. 218-222), silver antoninianus, Rome 
mint, issued A.D. 219, (5.210 grams), obv. radiate bust 
of Elagabalus draped to right, around IMP ANTONINVS 
AVG, rev. around FIDES MILITVM, Fides Militum standing 
facing, holding vexillum and standard, (S.7488, BMC 128, 
RIC 72, RSC 39a). Extremely fine and rare.

$250

Ex Baldwin’s Auctions Sale 18 on October 13, 1998, (lot 1142 part).

 

4139*
Elagabalus, (A.D. 218-222), silver denarius, Antioch mint, 
issued A.D. 218-219, (2.644 grams), obv. laureate bust of 
Elagabalus draped to right, around ANTONINVS PIVS FEL 
AVG, rev. around FELICITAS, TEMP, galley with vexillum 
travelling right over waves, (S.7510, RIC 188, RSC 27a, 
BMC 277). Toned, good very fine.

$170

 

4140*
Elagabalus, (A.D. 218-222), silver denarius, Antioch mint, 
issued A.D. 218-219, (2.636 grams), obv. laureate bust of 
Elagabalus draped to right, around ANTONINVS PIVS FEL 
AVG, rev. around FELICITAS, TEMP, galley with vexillum 
travelling right over waves, (S.7510, RIC 188, RSC 27a, 
BMC 277). Porous field, nearly very fine.

$120
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4141*
Julia Paula, first wife of Elagabalus, (A.D. 219-220), AE 
sestertius, issued 220, (25.95 grams), obv. draped bust 
of Julia Paula to right, around IVLIA PAVLA AVG, rev. 
Concordia seated to left on throne, holding patera and 
double cornucopiae, around CONCORDIA, SC in exergue, 
(S.7660, RIC 381, C.8). Nearly fine/very good, weak in 
places and rare.

$100

Ex John De

  

4142*
Julia Maesa, grandmother of Elagabalus, (c.A.D.218-
225), silver denarius, Rome mint, issued 218-220, (3.564 
grams), obv. draped bust to right, IVLIA MAESA AVG, rev. 
FECVNDITAS AVG, Fecunditas standing to left, extending 
right hand over child at her feet and holding cornucopiae in 
left hand, (S.7749, BMC 61, RIC 249, RSC 8). Extremely 
fine.

$200

Ex Baldwin’s Auctions Sale 19, May 4, 1999, (lot 99 part). 

The Reka Devnia hoard of 81,044 silver coins contained 1141 coins of Julia 
Maesa, with 50 coins of this variety.

  

4143*
Julia Maesa, grandmother of Elagabalus, (c.A.D.218-
225), silver denarius, Rome mint, issued 218-220, (3.042 
grams), obv. draped bust to right, IVLIA MAESA AVG, rev. 
PVDICITIA, Pudicitia seated to left, drawing out veil from 
shoulder and holding a sceptre, (S.7756, BMC 76, RIC 268, 
RSC 36). Nearly extremely fine.

$150

Ex Baldwin’s Auctions Sale 19, May 4, 1999, (lot 99 part). 

The Reka Devnia hoard of 81,044 silver coins contained 1141 coins of Julia 
Maesa, with 547 coins of this variety, representing by far the commonest 
type. 

 

4144*
Severus Alexander, (A.D. 222-235), AE sestertius, Rome 
mint, issued in 232, (19.33 grams), obv. laureate head 
of Severus Alexander to right with slight drapery on left 
shoulder, around IMP ALEXANDER PIVS AVG, rev. around 
PROVIDENTIA AVG, S C across field, Providentia standing 
head to left, holding cornucopiae and two corn ears over 
modius, (S.8014 [£75 F], RIC 642, C.503). Dark brown 
tone, very fine and scarce. 

$150

Ex John Dean Collection and Cornelius C. Vermeule III, whose collection 
was sold in Triton III (loy 1719 part) for the benefit of the Boston Museum 
of Fine Arts, with his ticket.

 

4145*
Severus Alexander, (A.D. 222-235), AE dupondius, Rome 
mint, issued A.D. 228, (9.944 grams), obv. radiate head of 
Severus Alexander to right, around IMP SEV ALE XANDER 
AVG, rev. around RESTITVTOR MON, S C across field, 
Alexander in military attire standing to left, his right hand 
extended resting on spear in left hand, (S.8052 [£40 F], 
RIC 601, C.517). Dark brown patina, squarish flan, very 
fine and scarce.

$150

Sear notes (p.660). The fact that the commemoration of Alexander’s 
‘restoration’ of the coinage is confined to the dupondius would seem to 
suggest a connection with this denomination, though the precise nature of 
such a reform is certainly not immediately apparent. A refurbishment of 
the mint itself is an alternative possibility, though curiously not recorded on 
other denominations. In this sense the emperor’s statue on the reverse may 
allude to a statue erected at the facility in honour of the emperor. This issue 
of Alexander’s bearing the inscription “RESTITUTOR MON” (Restitutor 
Monetae — the restoration of the coinage, or possibly the restoration of 
the mint) may also refer to the discontinuance of the antoninianus, which 
did indeed restore the integrity of the monetary system. An interesting 
coinage issue.

 

4146*
Severus Alexander, (A.D.222-235), AE as, issue struck at 
Rome in 231-235, (10.084 grams), obv. IMP ALEXANDER 
PIVS AVG, bust laureate to right of Severus Alexander draped 
and cuirassed, rev. around PROVIDE NTIA AVG, S C across 
the field, Providentia standing facing head to left, holding two 
corn-ears over modius and cornucopiae, (S.8097, RIC 644, 
C.505). Full flan and legends, nearly very fine and scarce.

$150

Ex John Dean Collection, Noble Numismatics Sale 70 (lot 4893) and 
previously Sale 53 (lot 2485).
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4147*
Julia Mamaea, mother of Severus Alexander, (A.D.222-235), 
silver denarius, Rome mint, issued 222, (2.930 grams), obv. 
draped bust to right, IVLIA MAMAEA AVG, rev. IVNO 
CONS E RVATRIX, Juno standing half left, holding patera 
and sceptre, at feet a peacock, (S.8212, RIC 343, RSC 35). 
Nearly extremely fine.

$110
Ex John Dean Collection.

 

4148*
Julia Mamaea, mother of Severus Alexander, (A.D.222-235), 
AE sestertius, Rome mint, issued 231, (19.19 grams), obv. 
draped bust to right of Julia Mamaea, IVLIA MAMAEA 
AVGVSTA, rev. VENVS VICTRIX, SC across field, Venus 
standing to left, with shield at her feet, holding helmet and 
sceptre, (S.8235, RIC 705, BMC 718, C.78). Dark brown 
patina, good very fine/good fine.

$120
Ex John Dean Collection.

4149 
Maximinus I, (A.D. 235-238), AE sestertius, Rome mint, 
(18.196 grams), obv. laureate bust of Maximinus to 
right, around IMP MAXIMINVS PIVS AVG, rev. around 
PROVIDENTIA AVG, Providentia standing to left, with 
globe at feet, S C across field, (S.8337, RIC 61, C.80). 
Good fine.

$50
Ex John Dean Collection.

  

4150*
Maximus as Caesar, (A.D. 235-238), AE sestertius, (22.75 
grams), issued 236-238, obv. MAXIMVS CAES GERM, 
bare headed draped bust to right of Maximus, rev. PIETAS 
AVG, Sacrificial implements, SC in exergue, (S.8409 [£150 
VF], RIC 11, C.7). Very fine and scarce.

$150

Ex John Dean Collection and Noble Numismatics Sale 69 (lot 2285). 

4151 
Balbinus, (238 A.D.), AE sestertius, (20.77 grams), obv. 
Laureate draped cuirassed bust right, around IMP CAES D 
CAEL BALBINVS AVG, rev. LIBERALITAS AVGVSTORVM 
SC Liberalitas standing left holding abacus and cornucopia 
(S. 8495, RIC 15; C.11, BMC 2). Fine/very good and 
scarce.

$80

 

4152*
Pupienus, (A.D. 238), silver antoninianus, Rome mint, (4.616 
grams), issued May - July A.D. 238, obv. bearded Pupienus 
radiate draped and cuirassed bust to right, around IMP C M 
CLOD PVPIENVS AVG. rev. clasped hands, around PATRES 
SENATVS, (S.8521, BMC 81, RIC 11a, RSC 19). Large flan, 
nearly extremely fine and rare. 

$500

Ex John Dean Collection.

 

4153*
Pupienus, (A.D. 238), silver denarius, Rome mint, (3.328 
grams), issued May - July A.D. 238, obv. bearded Pupienus 
laureate cuirassed draped and cuirassed bust to right, around 
IMP C M CLOD PVPIENVS AVG. rev. Felicity standing to 
left, holding caduceus and long sceptre, around P M TR P 
COS II P P, (S.8527, BMC 52, RIC 6, RSC 26). Bright, good 
extremely fine and very rare. 

$850

Ex John Dean Collection and Noble Numismatics Sale 76 (lot 3669). 

The Reka-Devnia (Marcianopolis) hoard of 81,044 silver coins contained 
only 8 coins of Pupienus and none of this variety.

 

  

4154*
Gordian III, (A.D. 238-244), silver antoninianii, Rome mint, 
issued 239, (4.108 grams), obv. radiate bust of Gordian III to 
right, around IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, rev. 
Aequitas standing to left, holding scales and cornucopiae, 
around AEQVITAS AVG, (S.8600, RIC 34, RSC 17), another 
similar, (4.408 grams), Rome mint issued 243-244, obv. 
around IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. Fortuna 
seated left, holding rudder and cornucopiae, wheel below 
seat, around FORT REDVX, (S.8612, RIC 143, RSC 97). 
Good very fine - extremely fine. (2)

$120
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4155*
Gordian III, (A.D. 238-244), AE sestertius, Rome mint, 
issued 241-2, obv. laureate bust right, around IMP 
GORDIANVS PIVS FEL AVG, rev. PM TR P IIII COS II P 
P, around, Gordian walking to right with spear and globe, 
(S.8731 [£65 VF], RIC 306a, C.254). Good very fine some 
green in centre of reverse.

$140

Ex John Dean Collection and Italo Vecchi Auction, London, 15 December 
1999 (lot 1090).

 

4156*
Philip I, (A.D. 244-249), silver antoninianius, Rome mint, 
issued 245-7, (3.966 grams), obv. radiate bust to right, 
around IMP M IVL PHILIPPVS AVG, rev. Aequitas standing 
to left holding scales and cornucopiae, around AEQVITAS 
AVGG, (S.8918, RIC 27b, RSC 9). Bright, large flan, good 
extremely fine.

$120

  

 

4157*
Philip I, (A.D. 244-249), silver antoninianii, Rome mint, 
(5.380 grams), obv. radiate bust to right, around IMP M 
IVL PHILIPPVS AVG, rev. Fides standing left, holding two 
standards, around FIDES MILIT, (S.8932, RIC 32b, RSC 55); 
another similar issued 246, (3.442 grams), obv. similar, rev. 
around P M TR P III COS P P, Felicitas standing left, holding 
long caduceus and cornucopiae, (S.8944, RIC 3, RSC 124). 
Toned, good very fine - extremely fine. (2) 

$120

 

4158*
Philip I, (A.D.244-249), AE sestertius, Rome mint, 
issued 245-247, (20.93 grams), obv. laureate draped and 
cuirassed bust to right, IMP M IVL PHILIPPVS AVG, rev. 
AEQVITAS AVG, Aequitas standing to left, holding scales 
and cornucopiae, (S.8987, RIC 166a, cf.C.10). Dark green 
patina, good fine. 

$80

Ex John Dean Collection.

 

4159*
Philip I, (A.D. 244-249), AE sestertius, Rome mint, issued 
249, (22.39 grams), obv. laureate bust to right, around 
IMP M IVL PHILIPPVS AVG, rev. Annona standing to left 
holding corn ears and cornucopiae, modius at feet, around 
ANNONA AVGG, S C across, (S.8990, RIC 168a, C.26). 
Brown black patina, slightly rough surface, otherwise good 
very fine/ very fine.

$100

Ex John Dean Collection.

4160*
Otacilia Severa, wife of Philip I, (A.D. 244-249), silver 
antoninianius, Rome mint, (4.382 grams), obv. diademed 
draped bust with large head to right on crescent, around 
MARCIA OTACIL SEVERA AVG, rev. Pudicitia seated left, 
around PVDICITIA AVG, (S.9159, RIC 123a, RSC 53). 
Light tone, extremely fine/good very fine. 

$100

 

Lot 4161
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4161*
Otacilia Severa, wife of Philip I, (A.D. 244-249), AE 
sestertius, Rome mint, issued 245-247, (17.00 grams), obv. 
diademed draped bust with large head to right, around 
MARCIA OTACIL SEVERA AVG, rev. Concordia seated 
left holding patera and double cornucopiae, around 
CONCORDIA AVGG, SC in exergue, (S.9164, RIC 203, 
C.10). Very fine. 

$100

Ex John Dean Collection.

 

4162*
Otacilia Severa, wife of Philip I, (A.D. 244-249), AE 
sestertius, Rome mint, issued 247, (18.82 grams), obv. 
diademed draped bust with large head to right, around 
OTACIL SEVERA AVG, rev. Concordia seated left holding 
patera and double cornucopiae, around CONCORDIA 
AVGG, SC in exergue, (S.9165, RIC 203e, C.5). Even dark 
brown tone, good very fine. 

$120

Ex John Dean Collection, Noble Numismatics Sale 69 (lot 2016) and 
previously Italo Vecchi London Sale 16, 9th October 1999 (lot 534).

 

4163*
Philip II as Caesar, (A.D. 247-249), AE sestertius, (25.14 
grams), obv. M IVL PHILIPPVS CAES, bare headed draped 
bust to right of Philip, rev. PRINCIPI IVVENT, Philip II 
standing right holding globe and spear, SC across field, 
(S.9250, RIC 255a, C.55). Dark brown patina, very fine, 
scarce.

$100

Ex John Dean Collection, Heritage Numismatic Auctions, Long Beach Sale, 
February 2001 (lot 5111) and Noble Numismatics Sale 69 (lot 2017).

  

4164*
Trajan Decius, (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, (4.538 grams), obv. radiate draped bust to right, around 
IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, rev. Dacia standing 
left with staff, around DACIA, (S.9368, RIC 12b, RSC 16). 
Extremely fine/good very fine with light grey tone.

$100

 

4165*
Trajan Decius, (A.D. 249-251), silver antoninianus, Rome 
mint, issued 251, (4.128 grams), obv. radiate draped bust 
to right, around IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
rev. Genius of Illyricum standing left, holding patera and 
cornucopiae, around GEN ILLVRICI, (S.9372, RIC 15b, 
RSC 46). Extremely fine and scarce. 

$100

 

4166*
Trajan Decius, (A.D. 249-251), AE as, issued 249-251, Rome 
mint, (8.810 grams), obv. laureate draped bust to right, IMP 
C M Q TRAIANVS DE[CIVS A]VG, rev. Liberalitas standing 
to left, holding abacus and cornucopiae, LIBERALITAS AVG 
around, S C across, (S.9428, RIC 120a, C.71). Dark green 
patina, good very fine and scarce in this condition.

$130

Ex John Dean Collection.

  

4167*
Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius, (A.D. 249-
251), silver antoninianus, Rome mint, (3.324 grams), obv. 
diademed draped bust to right on crescent, around HER 
ETRVSCILLA AVG, rev. Fecunditas standing to left holding 
cornucopiae and hand above child before her, around 
FECVNDITAS AVG, (S.9492, RIC 55b, RSC 8). Nearly 
extremely fine/good very fine and scarce.

$130

Ex John Dean Collection.

  

4168*
Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius, (A.D. 249-251), 
silver antoninianus, Rome mint, issued 250-1, (3.226 grams), 
obv. diademed draped bust to right on crescent, around 
HER ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia veiled standing to 
left holding sceptre, around PVDICITIA AVG, (S.9494, RIC 
58b, RSC 17). Slight weakness in places, otherwise nearly 
extremely fine, bright and scarce.

$80
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4169*
Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius, (A.D. 249-251), 
silver antoninianus, Rome mint, issued 250, (3.880 grams), 
obv. diademed draped bust to right on crescent, around HER 
ETRVSCILLA AVG, rev. Pudicitia seated to left drawing veil 
from face holding transverse sceptre, around PVDICITIA 
AVG, (S.9495, RIC 59b, RSC 19). Extremely fine or better, 
bright and scarce.

$150

  

4170*
Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius, (A.D. 249-
251), AE as, Rome mint, (9.690 grams), obv. diademed 
bust to right, around HERENNIA ETRVSCILLA AVG, rev. 
Fecunditas standing half left, holding cornucopiae, child at 
feet, around FECVNDITAS AVG, S C across flan, (S.9507, 
RIC 134b, C.10). Black tone, attractive good very fine and 
very scarce.

$130

Ex John Dean Collection and Antiquarius, New Zealand with ticket.

  

4171*
Hostilian, as Caesar, (A.D. 251), billon antoninianus, Rome 
mint, (3.654 grams), obv. radiate bust of Hostilian to right, 
C VAL HOS MES QVINTVS N C around, rev. MARS 
PROPVG around, Mars advancing to right, holding shield 
and spear, (S.9555, RIC 176a, RSC 12). Toned, nearly 
extremely fine/good very fine and very scarce.

$250

 

  

Lot 4172

4172*
Salonina, wife of Gallienus, who died A.D. 268, billon 
antoninianus, issued 263-4, Rome mint, (3.708 grams), 
obv. diademed veiled and draped bust of Salonina to right 
on crescent, around SALONINA AVG, rev. Concord seated 
left, around CONCORD AET, RP in exergue (S.10629, RIC 
2, RSC 25); another Asian mint, issued 259 A.D., (4.156 
grams), obv. diademed veiled and draped bust of Salonina 
to right on crescent, around CORN SALONINA AVG, rev. 
Emperor and Empress clasping hands, wreath between, 
around CONCORDIA AVG, (cf.S.10630, cf.RIC 63, RSC 
31). The last unlisted with AVG ending on reverse with this 
design, otherwise very fine - extremely fine. (2)

$100

 

4173*
Postumus, (A.D. 259-268), AE double sestertius, Cologne 
mint, (15.43 grams), obv. radiate bust of Postumus to 
right draped and cuirassed, around [IMP C M CASS] LAT 
POSTVMVS P F AVG, rev. galley travelling to left with 
rowers, AVG in exergue, around degraded [LAETIT]IA, 
(cf.S.11409, cf.RIC 143, cf.C.179, dies not in Bastien but 
compare reverse 186A, engraver No.5). Large flan, light 
brown patination, portrait good fine, otherwise fair and 
rare. 

$120

Ex John Dean Collection.. 

The obverse is of good workmanship and probably from the Cologne mint, 
but the reverse is very degraded as is the lettering.

  

4174*
Postumus, (A.D. 259-268), AE sestertius, Lugdunum 
mint, (15.896 grams), obv. radiate bust of Postumus to 
right, around IMP C [M CASS LAT] POSTVMVS P F 
AVG, rev. Fides standing to left, holding two standards, 
FIDES MILIT[VM], around, (S.11081 [£65 F], RIC 123, 
C.74). Weak on parts of the legend, some green patination, 
otherwise very fine/good fine and scarce.

$150

 
Lot 4175 part
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4175*
Postumus, (A.D. 259-268), AE sestertius, Lugdunum 
mint, (10.006 grams), issued after 261, obv. radiate bust 
of Postumus to right, around [IMP C M CASS LAT 
P]OSTVMVS P F AVG, rev. galley to left with four rowers, 
above LITITA, (cf.S.11049, [£80 F], cf.RIC 143, cf.C.179, 
cf. Bastien 346); Julia Mamaea, mother of Severus Alexander, 
AE sestertius, issued 228, Rome mint, (17.098 grams), obv. 
diademed and draped bust of Julia Mamaea to right, around, 
IVLIA MAM[A]EA AVGVSTA, rev. around [FELICIT]AS 
PVBLICA, S C across field, Felicitas standing left, resting 
on column, (S.8228, RIC 676, C.21). First nearly very fine 
and rare, second very good. (2)

$120

Ex John Dean Collection. 

The first a fine “barbarous” copy with a corrupt reverse legend of 
LAETITIA. 

 

  

  

part

4176*
Aurelian, (A.D. 270-275), billon antoninianus, Cyzicus 
mint, (3.806 grams), obv. radiate cuirassed bust right, rev. 
RESTITVT OR O RBIS around, Γ in exergue, woman 
presenting wreath to emperor, kneeling figure between, (cf.
S.11592, RIC 249); another similar Ticinum mint (3.978 
grams), rev. ORIENS AVG, Sol standing left between two 
captives, in exergue, SXXT, (S.11573, RIC 151); Probus, 
(A.D. 276-282), base silver antoninianus, Serdica mint (3.900 
grams), obv. radiate bust to left of Probus in imperial mantle 
holding sceptre, around IMP C M AVR PROBVS P F AVG, 
rev. Sol in spread quadriga, KA.Δ below in exergue, around 
SOLI INVICTO, (S.12039, RIC 861); Carinus as Caesar, 
(A.D. 283-285), billon antoninianus, Ticinum mint, issued 
282, (4.192 grams), obv. radiate bust of Carinus to right, 
around M AVR CARINVS NOB C, rev. around PRINCIPI 
IVVENTVTI Prince standing left, holding two standards, 
VIXXI in exergue, (S.12297, RIC 183, C.107). Very fine 
- extremely fine. (4)

$150

  

4177*
Severina, wife of Aurelian, (A.D. 270-275), billon 
antoninianus, Siscia mint, (4.186 grams), obv. diademed bust 
to right of Severina on crescent, around, SEVERI NA AVG, 
rev. CONCORDIA MILITVM around Concordia standing 
to left holding two standards, in exergue SXXI, (S.11706, 
RIC 13, C.8). Nearly extremely fine and scarce. 

$100

Ex John Dean Collection.

  

4178*
Severina, wife of Aurelian, (A.D. 270-275), billon 
antoninianus, Serdica mint, issued 274-5, (4.004 grams), 
obv. diademed bust to right of Severina on crescent, around 
SEVERINA AVG, rev. CONCORDIA AVGG, in exergue 
KAΓ, Aurelian and Concordia both standing facing each 
other clasping hands, star above exergue line, (S.11703, RIC 
16, C.2). Nearly extremely fine and very scarce.

$90

 

4179*
Florian, (A.D. 276), billon antoninianus, Rome mint, (4.052 
grams), obv. radiate bust of Florian to right, around IMP C 
FLORIANVS AVG, rev. around FIDES MILIT, Fides standing 
to left, holding sceptre and standard, plain exergue, (S.11857, 
RIC 30 variant, C.25). Attractive light patina, extremely fine 
and very rare variant.

$220

Ex John Dean Collection and Noble Numismatics Sale 73 (lot 3673).

4180 
Carus, (A.D. 282-283), posthumous billon antoninianus, 
Antioch mint (2.730 grams), obv. radiate head of Carus to right, 
around DIVO CARO AVG, rev. around CONSECRATIO, Δ 
in right field, large altar, XXI in exergue, (cf.S.12403, RIC 
127, C.21). Very fine and very scarce.

$100

Ex John Dean Collection.
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4181*
Carinus, (A.D. 283-285), issue struck as Caesar in 282-3, 
Antioch mint, billon antoninianus, (4.214 grams), obv. 
IMP C M AVR CARINVS NOB C, radiate cuirassed bust 
to right of Carinus, rev. around VIRTVS AVGG, Emperor 
standing to right receiving Victory on a globe from Jupiter 
standing left, * above E below, XXI in exergue, (cf.S.12362, 
RIC 208, C.188). With some original silvering, extremely 
fine and scarce.

$100

Ex John Dean Collection.

 

4182*
Magnia Urbica, wife of Carinus, (A.D. 283-285), billon 
antoninianus, Rome mint, (3.364 grams), obv. diademed 
bust to right of Magnia Urbica on crescent, around, MAGN 
VRBICA AVG, rev. VENVS VICTRIX, Venus standing to 
left holding helmet and sceptre and feet a shield, in exergue 
KAΓ, (S.12424, RIC 343, C.17). Very fine and rare, the coin 
with some surface roughness on the reverse.

$220

Ex John Dean Collection.

 

  

4183*
Carausius, (A.D. 287-293), billon antoninianus, London 
mint, (3.740 grams), obv. radiate cuirassed bust of Carausius 
to right, around IMP CARAVSIVS P F AVG, rev. around 
SALV S AVG, Salus standing to left by altar, holding patera 
and sceptre, B E either side, MLXXI in exergue, (S.3563 
[£150], RIC 162);  another of uncertain mint, (3.118 grams), 
obv. radiate cuirassed bust of Carausius to right, around 
IMP C CARAVSIVS P F AV, rev. around MONET[A AVG], 
Moneta standing to left holding patera and cornucopiae, S C 
either side, (cf.S.3578 [£150], cf.RIC 470). Cleaned, nearly 
very fine and both rare. (2)

$200

Ex Noble Numismatics Sale 74 (lots 4923 and 4924).

  

4184*
Diocletian, (A.D. 284-305), AE folles, Thessalonica mint, 
issued A.D. 298-9, (11.694 grams), obv. laureate head of 
Diocletian to right, around IMP C C VAL DIOCLETIANVS 
P F AVG, rev. around GENIO POPV L I ROMANI, Genius 
standing to left, holding patera and cornucopiae, TSA in 
exergue, (cf.S.3533, RIC 19a). Extremely fine and scarce.

$120

 

 

 

4185*
Diocletian, (A.D. 284-305), AE folles, Treveri mint, issued 
A.D. 296-7, (9.314 grams), obv. laureate head of Diocletian 
to right, around IMP DIOCLETIANVS P F AVG, rev. around 
GENIO POPV LI ROMANI, Genius standing to left, holding 
patera and cornucopiae, B Γ across field, (cf.S.3533, RIC 
170a); another similar London mint, issued 305-7, (8.708 
grams), obv. Diocletian to right laureate in imperial mantle, 
rev. Providentia extending hand to Quies, (S.3542, RIC 77a); 
Maximianus, (306-308 second reign) Lugdunum mint (5.516 
grams), issued 308, obv. bust cuirassed to right, rev. as first 
coin above, with altar to left, PLC in exergue, CI to left, H/S 
to right, (S.3647, RIC 290). First attractive tone, two minor 
edge splits, nearly extremely fine (illust.), second and third 
with green oxidation, very fine. (3)

$100

Ex John Dean Collection.

  

Lot 4186
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4186*
Maximianus Herculius, (A.D. 286-305, first reign), AE 
folles, Cyzicus mint, issued A.D. 297-298, (10.654 grams), 
obv. laureate head of Maximianus to right, around IMP C 
M A MAXIMIANVS P F AVG, rev. around GENIO POPV 
LI ROMANI, Genius standing facing head to left, holding 
patera and cornucopiae, in exergue KE, (S.3631, RIC 12b). 
Nearly extremely fine and scarce.

$100

  

4187*
Constantius I as Caesar, (A.D. 305-306), AE folles, issued 
305-6, Siscia mint, (9.326 grams), obv. laureate head to right, 
around CONSTANTIVS NOB CAES, rev. GENIO POP VLI 
ROMANI, in exergue *SIS, B in right field, Genius standing 
to left, holding patera and cornucopiae, (S.3671, RIC 90). 
Round, with silvering, good extremely fine.

$100

Ex John Dean Collection.

  

4188*
Galeria Valeria, daughter of Diocletian and second wife of 
Galerius, (c.A.D. 305-311), AE folles, Siscia mint, issued 
A.D. c.309-311 (6.354 grams), obv. draped bust to right of 
Galeria Valeria on crescent, wearing necklace and embroided 
drapery, around GAL VALERIA AVG, rev. around VENERI 
VICTRICI, SIS. in exergue, Venus standing facing, head left, 
holding up apple, raising drapery, in fields to left crescent and 
right B. (S.3730, cf.RIC 204). Attractive brown patination, 
good extremely fine and extremely rare in this condition with 
plain hair and no diadem. 

$250

  

4189*
Galeria Valeria, daughter of Diocletian and second wife of 
Galerius, (c.A.D. 305-311), AE folles, Thessalonica mint, 
issued A.D. c.308-311 (6.434 grams), obv. diademed, draped 
bust to right of Galeria Valeria, around GAL VALE RIA 
AVG, rev. around VENERI V ICTRICI, .SM.TS. in exergue, 
Venus standing facing, head left, holding up apple, raising 
drapery, in fields to left star and right B. (S.3730, RIC 36). 
Attractive brown patination, extremely fine and rare in this 
condition.

$150

 

4190*
Galerius, (A.D. 305-311), AE folles, Thessalonica mint, 
issued 310-311, (5.824 grams), obv. laureate head right, 
around GAL MAXIMIANVS P F AVG, rev. GENIO A 
VGVSTI around, Genius standing to left, .SM.TS. in exergue, 
in fields above star to left, Γ to right, (S.3717, RIC 30a) 
(illustrated); Constantius I as Caesar, (A.D. 305-306), AE 
folles, issued 302-3, Thessalonica mint, (8.362 grams), obv. 
laureate head to right, around FL VAL CONSTANTIVS 
NOB CAES, rev. GENIO POP V LI ROMANI, in exergue 
.T S., Γ in right field, Genius standing to left, holding patera 
and cornucopiae, (S.3671, RIC 26a). Nearly extremely 
fine;very fine. (2)

$100

  

  

4191*
Constantine I, (A.D. 307-337), AE follis, issued 317-320, 
Cyzicus mint, (2.832 grams), obv. Constantine laureate head 
to left, holding globe, sceptre etc., around IMP CONSTA 
NTINVS AVG, rev. Jupiter standing left, holding sceptre 
and Victory on globe, wreath to left, H to right, in exergue 
SMK, around IOVI CONSER VATORI AVGG, (cf.S.3862, 
RIC 8 [R1]); Constantine II as Caesar, (A.D. 337-340), AE 
follis, issued 323-324, Cyzicus mint, (3.524 grams), obv. 
laureate bust draped and cuirassed to right of Constantine, 
around CONSTANTINVS IVN NOB C, rev. campgate of 
nine rows of blocks, around PROVIDEN TIAE CAESS, in 
exergue STKE, (cf.S.3946, RIC 63, Brunn regards as R5 - 
Unique).  Second with original silvering, otherwise extremely 
fine or better. (2)

$120

4192 
Fausta, first wife of Constantine I, AE 3, Thessalonica mint, 
issued 326-8, (1.726 grams), obv. bust bare-headed with 
waved hair to right, FLAV MAX FAVSTA AVG around, rev. 
SALVS REI PVBLICAE, Salus facing with two children in her 
arms, in exergue SMTSB, (S.3903, RIC 161 [R4]); Helena, 
mother of Constantine I, AE follis, Trier mint, issued 337-
340, (1.720 grams), obv. diademed draped bust right, FL IVL 
HE LENAE AVG around, rev. PAX PVBLICA around, Pax 
standing left, TRP. in exergue, (S.3910, RIC 55); Theodora, 
second wife of Constantius I, AE follis, issues of 337-340, 
Trier mint (1.854 grams), obv. diademed and draped bust to 
right of Theodora, around FL MAX THEO DORAE AVG, 
rev. PIETAS ROMANA, Pietas standing to right, holding 
child in her arms, in exergue TRP, cross in left field, (cf.
S.3911, RIC 43). Nearly very fine, the first very rare. (3)

$130

Ex John Dean Collection.
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4193*
Constantine II, (A.D. 337-340), AE folles, issued 323-324 
as Caesar, Lyons mint, (2.928 grams), obv. laureate head to 
right of Constantine II, around CONSTANTINVS IVN NOB 
C, rev. laurel wreath enclosing VOT X, around CAESARVM 
NOSTRORVM, in exergue PLGC, (cf.S.3943, RIC 217). 
Striking crack, otherwise nearly extremely fine.

$60

4194 
Constantine II, (A.D. 337-340), AE follis, issued as Caesar, 
325-6, Alexandria mint, (2.964 grams), obv. laureate bust 
to left, draped and cuirassed of Constantine II, around 
CONSTANTINVS IVN NOB C, rev. campgate, six tiers 
of columns, around PROVIDEN TIAE CAESS, in exergue 
SMALB, (S.3948, RIC 36 [R2]); another similar Constantine 
II as Caesar, Antioch mint, (2.914 grams), issued 330-5, obv. 
cuirassed bust of Constantine II to right, CONSTANTINVS 
IVN NOB C around, rev. two soldiers and two standards, 
GLOR IA EXERC ITIVS around, SMANE in exergue. 
(S.3051, RIC 87); Constans, (A.D.337-350), Rome mint, 
issued 347-8, (1.402 grams), obv. draped bust right, around 
CONSTAN S PF AVG, rev. two Victories facing each other, 
around VICTORIAE DD AVGG Q NN, (S.3971, RIC 84). 
Nearly extremely fine - extremely fine. (3)

$130

Ex John Dean Collection.

4195 
Constantine II, (A.D. 337-340), AE follis, issued 335, Arles 
mint, (2.214 grams), obv. laureate bust to right, cuirassed of 
Constantine II, around CONSTANTI NVS IVN N C, rev. two 
soldiers each with spear and one standard, branch between, 
around GLOR IA EXERC ITVS, in exergue PCONST, 
(S.3951, RIC 388 [R3]); another similar Constantius II, 
(337-361), [Lyons] mint, (1.416 grams),, obv. draped and 
cuirassed bust of Constantius II to right, CONSTANTI VS 
P F AVG around, rev. as above with shared standard with 
symbol Y on the standard, exergue [PLG], (S.3998, RIC 22). 
Extremely fine, second weak in places. (2)

$100

Ex John Dean Collection.

 

 

Lot 4196

4196*
Constantius Gallus, (A.D. 351-354), AE centenionalis, 
Constantinople mint, (5.810 grams), obv. bare headed 
and draped and cuirassed bust to right, around D N FL 
C L CONSTANTIVS NOB CAES, rev. soldier advancing 
left spearing fallen horsenman, around FEL TEMP RE 
PARATIO, Γ and dot above, in exergue CONSI, (S.4054, 
RIC 110); Constantius II, (A.D. 337-361), similar to above, 
Antioch mint, (5.880 grams) rev. as above, in exergue ANΔ, 
Γ in left field above, (S.4003, RIC 135). Weak on parts of 
the legend otherwise good very fine. (2)

$100

Ex John Dean Collection, afirst cquired in Seville in 1973 and reputedly 
found at the Roman ruins of Italica located nearby.

 

4197*
Valens, (A.D. 364-378), silver siliqua, Rome mint, (1.950 
grams), obv. pearl-diademed bust of Valens to right, around 
DN VALEN S PF AVG, rev. VRBS ROMA around, Roma 
enthroned to left, holding spear and Victory, RQ. in exergue, 
(S.4113, RIC 11b, RSC 109.2). Grey tone, nearly very 
fine.

$120
Ex John Dean Collection.

 

4198*
Theodosius I, (A.D. 379-395), silver siliqua, Trier mint, 
(2.026 grams), obv. pearl-diademed bust of Theodosius to 
right, around DN THEODO SIVS PF AVG, rev. CONCOR 
DIA AVGGG around, Constantinople enthroned facing, 
holding sceptre and cornucopiae, foot on prow, TRPS in 
exergue, (S.4175, RIC 55a, RSC 4a). Grey tone, good very 
fine.

$180

Ex John Dean Collection, Noble Numismatics Sale 76 (lot 3726) and Pegasi 
Numismatics, USA  

 

4199*
Valentinian II, (A.D. 375-392), silver siliqua, Mediolanum 
mint, issued A.D. c.383-388 (1.384 grams), obv. pearl-
diademed bust of Valentinian II to right, draped and 
cuirassed, around DN VALENTINI ANVS PF AVG, rev. 
VOT X MVLT XX, all within wreath, MDPS in exergue, (S.-, 
RIC 14a, RSC 71). Bright, nearly extremely fine and rare.

$180

Ex John Dean Collection.
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4200 
Roman, unsorted bronze issues of the third and fourth 
century A.D., mostly antoninianii and folles, from the last 
quarter of the 3rd century to mid 4th century, almost all 
easily attributable. All cleaned, mostly with some corrosion 
good - fine. (54) 

$100
All from finds in Eastern Europe c.2000.

ISLAMIC COINS

  

4201*
Abbasid Caliphate, al-Mansur, (A.H. 136-158) (A.D. 754-
775), gold dinar, no mint, A.H. 157 = A.D. 773-774, (A.212, 
cf.M.139). Nearly extremely fine and very scarce.

$350
Ex Noble Numismatics Sale 66 (lot 2453).

  

4202*
Murabitids, (Almoravids), ‘Ali b. Yusuf, (A.H. 500-537) 
(A.D. 1106-1142), gold dinar, (4.030 grams), Nul Lamtah 
mint (a caravan depot on the Wadi Nun in southern 
Morocco), struck in fine gold, A.H. 535 = A.D. 1140-1141, 
(A.466, Hazard 389). Has been mounted on the edge, 
otherwise good very fine and rare.

$500

Ex Steve Album with his packet ($375US) and Noble Numismatics Sale 
74 (lot 5077). 

The Almoravids were members of a religious movement among the Berbers 
of North Africa which overran Morocco and struck coins, struck coins in 
gold and silver. Their capital was Marrakesh but the empire soon extended 
to Spain after the Spanish conquests in the AH 480’s (1090’s). Some of their 
coins show exquisite calligraphic art (as in this example). The coins were 
struck at mints in both North Africa and Spain.  The issue of these gold 
dinars have fine caligraphy and are sought after by collectors.

   

4203*
Ayyubid, al-Kamil Muhammad , (A.H. 615-635) (A.D. 
1218-1238), gold dinar, Al Qahira mint (Cairo), blundered 
type (c.A.H. 624-635 type) probably an imitative issue, (4.19 
grams), (A.811, Balog 371-382 Type B, [p.150], cf.M.829). 
Good very fine and very rare sub type.

$280

Ex Iran hoard c.1965, probably the only coin of this type present in the 
hoard.

 

4204*
Mamluk, Egypt coinage, Sha‘ban II, (A.H. 764-778) (A.D. 
1363-1376), gold dinar (11.78 grams), Dimashq (Damascus) 
mint, nd, obv. and rev. six line legend, (A.955, cf.M.1173). 
Weak in places, otherwise very fine.

$350

Ex Noble Numismatics Sale 66 (lot 2460).

 

4205*
Ghaznavids, Mahmud ibn Sabuktakin, (A.H. 388-421) (A.D. 
998-1030), gold dinar, Herat mint, struck in better coloured 
gold, A.H. 393 = A.D. 1002-1003, (A.1607, cf.M.756). 
Weak in places, otherwise very fine and rare.

$250

Ex Noble Numismatics Sale 66 (lot 2464). 

 

4206*
Ilkanids (Mongols of Persia), Local Coinage, First Period, 
Abaqa, (A.H. 665-680) (A.D. 1265-1282), gold dinar, 
Yazd mint, (5.94 grams), issued A.H. [679] (A.D. 1280-1), 
(A.2126.1, M.-). Slightly off centred on the obverse and 
reverse, otherwise good very fine and very rare.

$280

Ex Iran Hoard, c.1965 where some 100 similar coins were present in the 
hoard, ex Noble Numismatics Sale 74 (lot 5087).

 

4207*
The Walids, Amir of Astarabad, Amir Wali, (A.H. 757-788) 
(A.D. 1356-1386), silver six dirhems, Astarabad mint, A.H. 
778 = A.D. 1376-1377, (A.2343, cf.M.1873-4). Flat in 
places, otherwise very fine and rare.

$80

The only ruler of this state who struck coinage was Amir Wali who emerged 
in Astarabad after the fall of the Ilkhans. His coinage is anonymous and 
can be easily confused with that of the Sarbadars. The Sarbadarids later 
lost the Damaghan region to Amir Wali during the 760’s and he was later 
suppressed by Timur in 783. 
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4208*
Timurids, Abu al Ghazi Hosayn (Husein) Baiqara (Bayqara), 
(A.H. 873-911) (A.D. 1469-1506), silver tanka, First Reform 
type, Astarabad mint, dated A.H. 896 = A.D. 1490-1491, 
(A.2432, cf.M.1970). Weak in places, otherwise very fine, 
and scarce. 

$80

4209 
Iran (Persia), Safavids, Sultan Husayn, (A.H. 1105-1135, 
A.D. 1694-1722), silver five shahi on oval-square flan, A.H. 
1127? (1714-5), Tabriz mint, (8.632 grams), (A.2677.2, 
KM.276.1, M.2081). Very fine. 

$100

INDIAN COINS

  

4210*
Post-Gupta, Samatata, Prithubata, (c.A.D. late 7th-early 
8th century), gold stater, (5.72 grams), obv. Sri Prthunata, 
king with bow and altar, standard in left field, holding a 
standard with his left field, conch-shell and E between legs, 
rev. crude figure standing to right, (Mukherjee, “Coins & 
Currency Systems of Post-Gupta Bengal [c.A.D. 550-700]” 
Plate VIII, 4; Mitchiner “Bangladesh” 75, Rhodes-Bose p.77, 
26). Very fine and rare. 

$400

4211 
Kushan and Post Kushan, Vasu Deva I - Vasu Deva III, and 
some post Kushan series immitative issues, (A.D. c.292-400), 
Taxila and other series, various periods mostly smaller and 
degraded in type, copper units, obv. king standing facing, 
head to left, sacrificing over altar, occasional traces legend 
in Greek around, rev. Siva standing beside a bull to left, 
(mostly M.3605-3615) (108); earlier types of Kanishka etc. 
(11). Poor - very good, all cleaned, (119)

$60

 

4212*
Sultans of Delhi, Fakhr-D-Din Muhammad III bin Tughluq, 
(725-752 A.H., 1325-1351 A.D.), gold tankah, (10.90 
grams), no mint stated, dated 741 = 1340-1, (ornamental 
pentagonal obverse), (G&G D345, Rajgor -, Wright 488). 
Very fine and scarce.

$350

  

4213*
Sultans of Delhi, Fakhr-D-Din Muhammad III bin Tughluq, 
(725-752 A.H., 1325-1351 A.D.), gold tankah, (10.95 
grams), Delhi mint, dated 741 = 1340-1, (struck issue in 
name of Abbasid Caliph), (G&G D427, Rajgor 1218, Wright 
491A). Very fine, slightly bent and scarce.

$350

4214 
Sultans of Malwa, Mahmud Shah II, (A.H.916-937), (A.D. 
1510-1531), silver half tankahs, year 919 (1513-1514), 
(G&G M156, Rajgor 3171, M.2964). Fine - very fine. 
(22) 

$100

4215 
Sultanates, assorted issues of silver tankas from various rulers 
and sultanates noted Delhi, Bengal issues, including (G&G 
B281, 294, 981, 982, D141 [16], D157 [4], D826, D1105 
(2), others (10). Mostly on small reduced flans, several bent, 
hoard patination, cuts and countermarks, otherwise fair 
- very fine. (37) 

$200

4216 
Mogul, Emperor Farrukhsiyar, (A.H. 1124-1131), (A.D. 
1713-1719), round silver rupees year 2/-; year 3/1126; 
year 4/1127; year 5/-; year 6/1129; year 7/1130, all from 
Shahjahanabad Mint, (KM.377.55). Fine - good very fine. 
(6)

$100

4217 
Mogul, Emperor Muhammad Shah, (A.H. 1131-1161, A.D. 
1719-1748), silver rupees, Dar-ul-Khilafat as mint epithet 
but struck at Shahjahanabad mint, years AH / Regal year, 
11XX/6, 1138/8, 114/x, -/19, 1155/25, 1156/26, 115X/29, 
(KM.437.4). Very good - very fine, with packets. (7)

$100

  

4218*
Native States, Indore, Jaswant Rao,. (SE 1719-1734, A.H. 
1213-1226, A.D. 1798-1811), in the name of Mohammad 
Akbar II (A.H. 1221-1253), Nazarana silver rupee, (14.79 
grams), A.H. 1222 (A.D.1807), regal year 2, (KM.8). Weak 
in places, very fine and very scarce.  

$100
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4219*
Native States, Gwalior, Daulat Rao, (A.H. 1209-1243, A.D. 
1794-1827), in name of Mohammad Akbar II (A.H.1221-
1253, A.D. 1806-1837), Sheopur (Shadorah) mint, silver 
rupee, dated AH 1228, regal years 8, obv. cannon to left, 
and regal year 8, rev. date AH 1228, (KM. 201). Nearly very 
fine with edge knocks, scarce.

$80

Ex E.Wodak Collection with his ticket. Important for pictorial representation 
of a cannon on the coin.

  

4220*
Native States, Mysore, Haidar Ali, (A.H. 1174-1197, A.D. 
1761-1782, gold pagoda, obv. God and Godess seated 
facing, rev. letter “He” in dotted field, (KM. 15). Very fine 
and scarce.

$100
Ex Noble Numismatics Sale 66 (lot 2489).

4221 
Native States, Sind, Independent Kingdom, Amirs of 
Khairpur, (after A.H. 1248, A.D.1832), Bhakkar mint 
including British Occupation, A.H. 1256 (5), 1258, 1260, 
1262 (5), 1265 (4), 1266 (2), 1268, 1269 (4), (KM.10, 12); 
Local issues at Tatta mint (4) in the name of Talmur Shah 
Durrani, not dated (KM.C.45), others (1). Fine - very fine. 
(28) 

$140
4222 
Native States, various rupee issues, Bundi and Kotah, various 
dates from 18th - 19th century (31) (KM.10, 30, 40); 
Gwailor, Basoda mint (3), (KM.22); Hydrabad, (KM.17); 
Jodhpur (5, various types) (KM. 18, 206); Patiala, (1); Tonk 
(7), (KM.20, 28); others various including  octagonal clay 
jeton (10). Fair - good fine. (59) 

$200

East  India  Company

 

4223*
Bengal Presidency, Murshidabad Mint, issue of 1819, 
Perpetual 19 san sicca series, Standard Gold Currency in 22 
crt gold with new increased weight, in the name of Shah Alam 
II (A.H.1173-1221, A.D.1759-1806), Gold mohur, (13.24 
grams), Regnal Year 19 (fixed), Calcutta mint with straight 
grained milling, (KM. 112, Pr.77 [noted 13.26 grams]). As 
struck, brilliant and uncirculated, very rare as such.

$1,500
Ex Noble Numismatics Sale 49 (lot 3499).

         

         

4224*
Bengal Presidency, Falta (Fulta) Mint, copper eighth anna (2) 
varieties Shah Alam II, (A.H.1173-1221, A.D.1759-1806), 
A.H. 1195, Year 22, (1780-1), (Pr. 198, KM. 123); sixteenth 
anna similar, (Pr.201, KM.121); Ceylon, Dutch Occupation, 
quarter stiver, Jafna mint, obv. C over VOC monogram, 
rev. ¬ ST, (KM.25, VF $100). Very fine - extremely fine, last 
very scarce. (4)

$120
4225 
Bengal Presidency, Princeps Contract Coinage, struck at 
Fulta mint, 1780-1784, madosie or half anna, in the name 
of Shah Alam II (A.H.1173-1221, A.D.1759-1806), Regnal 
Year 22, A.H. 1195 (1780-1781); falus or guarter anna (2) 
small and large flan; nim falus or eighth anna, small flan, 
(KM.123-126). Very fine. (4)  

$80

  

4226*
Madras Presidency, silver two annas (1808), (KM.406). Very 
fine and scarce.

$500

 

4227*
Madras Presidency, silver four annas (1808), (KM.407). 
Very fine and scarce.

$650

  

4228*
Madras Presidency, 1808 Madras Minting, copper XX (20) 
cash, obv. E.I.C. arms, rev. value in English and Persian on 
obverse, (KM.321). As struck, uncirculated.

$280
4229 
Madras Presidency, five cash 1803 (3), (KM.317); ten cash 
1808 (KM.319); Bombay Presidency, quarter anna 1832/
AH1247 (KM.231.1), 1833/AH 1249 (KM.234); British 
India, quarter anna 1858 (KM.463.1); 1/12 anna 1835 
(KM.445); normal issue 1862 quarter anna (KM.467), 1/12 
anna 1862 (KM.465); Straits Settlements, half cent 1845 
(KM.2). Last coin scarce, mostly very fine - extremely fine 
1835 issue with mint bloom. (11)

$100



418

 

4230*
East India Company, Queen Victoria, gold mohur, 1841, 
Calcutta mint, divided legend, (11.664 grams), Type II, 
rev. lion standing to left in front of palm, normal date 4, as 
Pridmore 22 (1), but an unlisted variety .W.W on truncation 
(KM.462.1). Extremely fine. 

$750

4231 
East India Company, one quarter anna, 1835 (KM.446.2), 
half anna, 1835 (KM.447.1) prooflike restrikes. Nearly 
FDC. (2)

$100

4232 
British India, one quarter anna, 1862 (KM.467), half anna, 
1862 (KM.468) prooflike restrikes. Nearly FDC. (2)

$100

4233 
British India, one quarter anna, 1894 (KM.486), 1904, 1905 
(KM.501b), half anna, 1878 (KM.487) prooflike restrikes. 
Nearly FDC. (4)

$120

4234 
British India, one quarter anna, 1891 (KM.486), half anna, 
1891 (KM.487) prooflike restrikes. Nearly FDC. (2)

$100

 

4235*
British India, George V, pattern one anna, 1929 in cupro-
nickel (KM.Pn110). Dull toned, uncirculated and rare.

$450

Ex F. Pridmore Collections (from Pridmore by exchange). 

  

 

Lot 4236

4236*
India, proof pattern one pice, 1949, reverse with ears of corn; 
one anna, 1949, reverse with bull; two annas, reverse peacock 
with folded tail, side view design, together with original 
H.M.’s Mint envelopes (3) with handwritten annotations; 
and Souvenir India-United Kingdom First Flight Cover, 8th 
June 1948, with letter enclosed. Coins FDC. (3)

$400

 

4237*
Portugese India, Marcia II silver rupiah 1839, Carlos quarter 
tanga 1901 (KM.269; 15). Very fine. (2)

$200

 

4238*
Indian Temple token, in style of Akbar mohur, (A.H. 963-
1014, A.D.1556-1605), square Gold temple token as an 
imitation of the heavy mohur of akbar, (12.362 grams), style 
of Urdu Zafar Qarim mint, year A.H. 1000 (A.D. 1591-2), 
(cf.BMC 73-7, cf.Punjab Museum Cat. 124, cf.KM SAC 
119.4). Full flan, otherwise good very fine, rare.  

$250

 

4239*
Indian Temple Token, Sikhs, gold token or medallion, 3.33 
grams, obv. Guru Nanak with Mardana and Bala in shade 
of a tree, rev. first verse of the Mool Mantra as an eight line 
Gurmukhi inscription, dotted border, undated. Extremely 
fine and rare.

$400

 

4240*
India, Famine token, half seer 1876 in bronze (KM.Tr3). 
Extremely fine and rare.

$300

4241 
India, tokens, Model Mills Ltd. Nagpur, eleven paise, 
cupro-nickel (23mm) scalloped shape (4); another but with 
no denomination stated (2), (Not in Pridmore; Thakkur 
100.1M.5, 6) and others (2). Fine - very fine. (8)

$70

END OF SALE


